
Šis dokuments ir tikai informatīvs, un tam nav juridiska spēka. Eiropas Savienības iestādes neatbild par tā saturu. Attiecīgo 
tiesību aktu un to preambulu autentiskās versijas ir publicētas Eiropas Savienības “Oficiālajā Vēstnesī” un ir pieejamas 

datubāzē “Eur-Lex”. Šie oficiāli spēkā esošie dokumenti ir tieši pieejami, noklikšķinot uz šajā dokumentā iegultajām saitēm 

►B EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA (ES) 2017/1131 

(2017. gada 14. jūnijs) 

par naudas tirgus fondiem 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

(OV L 169, 30.6.2017., 8. lpp.) 

Grozīta ar: 

Oficiālais Vēstnesis 

Nr. Lappuse Datums 

►M1 Komisijas Deleģētā regula (ES) 2018/990 (2018. gada 10. aprīlis) L 177 1 13.7.2018. 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 1

http://data.europa.eu/eli/reg/2017/1131/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg/2017/1131/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg/2017/1131/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg/2017/1131/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg/2017/1131/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg_del/2018/990/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg_del/2018/990/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg_del/2018/990/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg_del/2018/990/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg_del/2018/990/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg_del/2018/990/oj/lav


02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 2 

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA (ES) 
2017/1131 

(2017. gada 14. jūnijs) 

par naudas tirgus fondiem 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

I NODAĻA 

Vispārīgi noteikumi 

1. pants 

Priekšmets un darbības joma 

1. Šī regula paredz noteikumus par naudas tirgus fondiem (NTF), kas 
veic uzņēmējdarbību, tiek pārvaldīti vai tirgoti Savienībā, attiecībā uz 
finanšu instrumentiem, kuri ir atbilstīgi NTF ieguldījumiem, NTF port
feli, NTF aktīvu novērtēšanu un ziņošanas prasībām saistībā ar NTF. 

Šo regulu piemēro kolektīvo ieguldījumu uzņēmumiem: 

a) kuriem atbilstīgi Direktīvai 2009/65/EK ir nepieciešama vai kuri ir 
saņēmuši darbības atļauju kā PVKIU vai kuri ir AIF atbilstīgi Direk
tīvai 2011/61/ES; 

b) kuri iegulda īstermiņa aktīvos; un 

c) kuriem ir noteikts viens vai kumulatīvi mērķi, kas piedāvā ienesī
gumu atbilstoši naudas tirgus likmēm vai saglabājot ieguldījuma 
vērtību. 

2. Dalībvalstis nenosaka nekādas papildu prasības jomā, uz kuru 
attiecas šī regula. 

2. pants 

Definīcijas 

Šajā regulā piemēro šādas definīcijas: 

1) “īstermiņa aktīvi” ir finanšu aktīvi ar atlikušo termiņu, kas nepār
sniedz divus gadus; 

2) “naudas tirgus instrumenti” ir naudas tirgus instrumenti, kā definēts 
Direktīvas 2009/65/EK 2. panta 1. punkta o) apakšpunktā, un 
instrumenti, kā tie minēti Komisijas Direktīvas 2007/16/EK ( 1 ) 
3. pantā; 

3) “pārvedami vērtspapīri” ir pārvedami vērtspapīri, kā definēts Direk
tīvas 2009/65/EK 2. panta 1. punkta n) apakšpunktā, un instru
menti, kā tie minēti Direktīvas 2007/16/EK 2. panta 1. punktā; 

▼B 

( 1 ) Komisijas Direktīva 2007/16/EK (2007. gada 19. marts), ar ko īsteno 
Padomes Direktīvu 85/611/EEK par normatīvo un administratīvo aktu koor
dināciju attiecībā uz pārvedamu vērtspapīru kolektīvo ieguldījumu 
uzņēmumiem (PVKIU), paskaidrojot atsevišķas definīcijas (OV L 79, 
20.3.2007., 11. lpp.).



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 3 

4) “pārdošanas ar atpirkšanu līgums” ir jebkurš līgums, ar kuru viena 
puse darījuma partnerim nodod vērtspapīrus vai jebkādas tiesības, 
kas saistītas ar to īpašumtiesībām, ievērojot apņemšanos tos atpirkt 
par noteiktu cenu nākotnes datumā, kas ir noteikts vai kas ir jāno
saka; 

5) “pirkšanas ar atpārdošanu līgums” ir jebkurš līgums, ar kuru viena 
puse no darījuma partnera saņem vērtspapīrus vai tiesības, kas 
saistītas ar to īpašumtiesībām vai nodrošinājumu, ņemot vērā sais
tības tos atpārdot par noteiktu cenu nākotnes datumā, kas ir noteikts 
vai kas ir jānosaka; 

6) “vērtspapīru aizdevums” jeb “vērtspapīru aizņēmums” ir jebkurš 
darījums, ar kuru iestāde vai tās darījumu partneris nodod vērtspa
pīrus, ar noteikumu, ka aizņēmējs apņemas atdot līdzvērtīgus vērt
spapīrus kādā nākotnes datumā vai kad to pieprasīs vērtspapīru 
aizdevējs; šāds darījums tiek saukts par “vērtspapīru aizdevumu” 
iestādei, kas nodod vērtspapīrus, un par “vērtspapīru aizņēmumu” – 
iestādei, kurai vērtspapīri tiek nodoti; 

7) “vērtspapīrošana” ir vērtspapīrošana, kā definēts Regulas (ES) 
Nr. 575/2013 4. panta 1. punkta 61. apakšpunktā; 

8) “novērtējums pēc tirgus vērtības” ir pozīciju novērtējums, kas 
balstās uz brīvi pieejamām, no neitrāliem avotiem iegūtām noslē
guma cenām, tostarp biržas cenām, vispāratzītu vērtēšanas sistēmu 
cenām vai vairāku neatkarīgu tirgū atzītu mākleru noteiktajām 
cenām; 

9) “novērtējums pēc modeļa” ir jebkurš novērtējums, kas salīdzināms 
ar etalonu, ekstrapolējams vai citādi aprēķināms no vienas vai 
vairākām tirgus vērtībām; 

10) “amortizētās iegādes vērtības metode” ir novērtēšanas metode, 
saskaņā ar kuru aktīva iegādes izmaksas vērtība tiek koriģēta, 
ņemot vērā prēmiju amortizēšanu vai diskontu līdz termiņa beigām; 

11) “valsts parāda nemainīgas neto aktīvu vērtības NTF” jeb “valsts 
parāda NNAV NTF” ir NTF: 

a) kas tiecas saglabāt nemainīgu neto aktīvu vērtību (NAV) uz 
akciju vai ieguldījumu apliecību; 

b) kurā fonda ienākumi tiek uzkrāti ik dienu un tos var vai nu 
izmaksāt ieguldītājam, vai arī izmantot, lai iegādātos vairāk 
fonda akciju vai ieguldījumu apliecību; 

c) kurā aktīvi parasti tiek vērtēti pēc amortizētās iegādes vērtības 
metodes un NAV tiek noapaļota uz tuvāko augstāko procent
punktu vai tā ekvivalentu valūtas izteiksmē; un 

d) kas vismaz 99,5 % no saviem aktīviem iegulda 17. panta 
7. punktā minētajos instrumentos, pirkšanas ar atpārdošanu 
līgumos, kuri nodrošināti ar valdības parādu, kā minēts 
17. panta 7. punktā, un naudas līdzekļos; 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 4 

12) “zema svārstīguma neto aktīvu vērtības NTF” jeb “ZSNAV NTF” ir 
NTF, kas atbilst 29., 30. un 32. pantā un 33. panta 2. punkta 
b) apakšpunktā noteiktajām īpašajām prasībām; 

13) “mainīgas neto aktīvu vērtības NTF” jeb “MNAV NTF” ir NTF, 
kas atbilst 29. un 30. pantā un 33. panta 1. punktā noteiktajām 
īpašajām prasībām; 

14) “īstermiņa NTF” ir NTF, kas iegulda atbilstīgos naudas tirgus 
instrumentos, kuri minēti 10. panta 1. punktā, un kam piemēro 
24. pantā izklāstītos noteikumus par portfeli; 

15) “standarta NTF” ir NTF, kas iegulda atbilstīgos naudas tirgus 
instrumentos, kuri minēti 10. panta 1. un 2. punktā, un kam 
piemēro 25. pantā izklāstītos noteikumus par portfeli; 

16) “kredītiestāde” ir kredītiestāde, kā definēts Regulas (ES) 
Nr. 575/2013 4. panta 1. punkta 1. apakšpunktā; 

17) “NTF kompetentā iestāde” ir: 

a) attiecībā uz PVKIU – PVKIU piederības dalībvalsts kompetentā 
iestāde, kas noteikta saskaņā ar Direktīvas 2009/65/EK 
97. pantu; 

b) attiecībā uz ES AIF – AIF piederības dalībvalsts kompetentā 
iestāde, kā definēts Direktīvas 2011/61/ES 4. panta 1. punkta 
p) apakšpunktā; 

c) attiecībā uz ārpussavienības AIF – jebkura no šādām iestādēm: 

i) tās dalībvalsts kompetentā iestāde, kurā ārpussavienības AIF 
tiek tirgots Savienībā bez pases; 

ii) tā ES AIFP kompetentā iestāde, kas pārvalda ārpussavie
nības AIF, ja ārpussavienības AIF tiek tirgots Savienībā ar 
pasi vai netiek tirgots Savienībā; 

iii) atsauces dalībvalsts kompetentā iestāde, ja ārpussavienības 
AIF nepārvalda ES AIFP un tas tiek tirgots Savienībā ar 
pasi; 

18) “oficiālais termiņš” ir datums, kad pilnā apmērā jāatmaksā vērtspa
pīra pamatsumma un uz kuru neattiecas nekāda iespēja to brīvi 
izvēlēties; 

19) “vidējais svērtais termiņš” jeb “WAM” ir visu NTF portfelī esošo 
aktīvu vidējā līdz oficiālajam termiņam atlikušā laika rādītājs vai, ja 
atlikušais laiks ir īsāks – līdz nākamajai procentu likmes pārskatī 
šanai atbilstīgi naudas tirgus procentu likmei, un kas atspoguļo 
katra aktīva relatīvo īpatsvaru turējumā; 

20) “vidējais svērtais darbības laiks” jeb “WAL” ir visu NTF portfelī 
esošo aktīvu vidējā līdz oficiālajam termiņam atlikušā laika rādītājs, 
kas atspoguļo katra aktīva relatīvo īpatsvaru turējumā; 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 5 

21) “atlikušais termiņš” ir laiks, kas atlicis līdz vērtspapīra oficiālajam 
termiņam; 

22) “īsā pārdošana” ir NTF veikta tādu instrumentu pārdošana, kuri 
pārdošanas līguma noslēgšanas brīdī NTF nepieder, tostarp pārdo 
šana, ja pārdošanas līguma noslēgšanas brīdī NTF ir aizņēmies vai 
vienojies aizņemties instrumentu, lai to nodotu norēķināšanās brīdī, 
izņemot: 

a) pārdošanu, ko viena vai otra puse veic ar pārdošanas ar atpirk 
šanu līgumu, ja viena puse ir piekritusi pārdot otrai pusei vērt
spapīru par noteiktu cenu un otra puse apņēmusies vēlākā 
datumā pārdot vērtspapīru atpakaļ par citu noteiktu cenu; vai 

b) nākotnes līgumu vai citu atvasinātu instrumentu līgumu slēg 
šanu, ja ir vienošanās pārdot vērtspapīrus par noteiktu cenu 
nākotnes datumā; 

23) “NTF pārvaldnieks” – attiecībā uz NTF ir PVKIU, PVKIU pārvald
nieks vai attiecībā uz pašpārvaldītu PVKIU – PVKIU ieguldījumu 
sabiedrība, un attiecībā uz NTF, kas ir AIF – AIFP vai iekšēji 
pārvaldīts AIF. 

3. pants 

NTF veidi 

1. NTF veido vienā no šādiem veidiem: 

a) MNAV NTF; 

b) valsts parāda NNAV NTF; 

c) ZSNAV NTF. 

2. NTV darbības atļaujā skaidri norāda NTF veidu, izraugoties no 
1. punktā minētajiem. 

4. pants 

NTF darbības atļaujas piešķiršana 

1. Kolektīvo ieguldījumu uzņēmums Savienībā veic uzņēmējdarbību, 
tiek tirgots un pārvaldīts kā NTF tikai tad, ja tas ir saņēmis darbības 
atļauju atbilstīgi šai regulai. 

Šāda darbības atļauja ir derīga visās dalībvalstīs. 

2. Kolektīvo ieguldījumu uzņēmumam, kam vajag PVKIU darbības 
atļauju atbilstīgi Direktīvai 2009/65/EK un NTF darbības atļauju atbil
stīgi šai regulai, pirmoreiz piešķir atļauju darboties kā NTF, piemērojot 
PVKIU atļaujas piešķiršanas procedūru atbilstīgi Direktīvai 2009/65/EK. 

Ja kolektīvo ieguldījumu uzņēmums jau ir saņēmis PVKIU darbības 
atļauju atbilstīgi Direktīvai 2009/65/EK, tas var iesniegt pieteikumu 
NTF darbības atļaujas saņemšanai saskaņā ar šā panta 4. un 5. punktā 
noteikto procedūru. 

3. Kolektīvo ieguldījumu uzņēmumam, kas ir AIF un kam vajag 
NTF darbības atļauju atbilstīgi šai regulai, piešķir NTF darbības atļauju, 
ievērojot 5. pantā noteikto atļauju piešķiršanas procedūru. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 6 

4. Kolektīvo ieguldījumu uzņēmumam NTF darbības atļauju nepie 
šķir, ja NTF kompetentā iestāde nav saņēmusi pierādījumu, ka NTF 
spēs izpildīt visas šīs regulas prasības. 

5. Lai saņemtu NTF darbības atļauju, kolektīvo ieguldījumu uzņē
mums iesniedz savai kompetentajai iestādei visus šos dokumentus: 

a) NTF darbības noteikumus vai dibināšanas dokumentus, tostarp 
norādi par to, kāda NTF veids tas ir no 3. panta 1. punktā norādī
tajiem; 

b) NTF pārvaldnieka identifikāciju; 

c) depozitārija identifikāciju; 

d) aprakstu vai jebkādu informāciju par NTF, kas pieejama ieguldītā
jiem; 

e) aprakstu vai jebkādu informāciju par noteikumiem un procedūrām, 
kas nepieciešamas, lai tiktu izpildītas II līdz VII nodaļas prasības; 

f) jebkuru citu informāciju vai dokumentu, ko pieprasa NTF kompe
tentā iestāde, lai pārliecinātos par atbilstību šīs regulas prasībām. 

6. Kompetentās iestādes reizi ceturksnī informē EVTI par darbības 
atļaujām, kas piešķirtas vai anulētas, ievērojot šo regulu. 

7. EVTI uztur centrālu publisku reģistru, kurā identificēts katrs NTF, 
kam piešķirta darbības atļauja atbilstīgi šai regulai, tā veids saskaņā ar 
3. panta 1. punktu, vai tas ir īstermiņa vai standarta NTF, NTF pārvald
nieks un NTF kompetentā iestāde. Reģistru dara pieejamu elektroniskā 
formātā. 

5. pants 

Procedūra darbības atļaujas piešķiršanai NTF, kas ir AIF 

1. AIF piešķir NTF darbības atļauju tikai tad, ja NTF kompetentā 
iestāde apstiprina pieteikumu, ko iesniedzis AIFP, kuram atbilstīgi 
Direktīvai 2011/61/ES jau ir piešķirta atļauja pārvaldīt NTF, kas ir 
AIF, un apstiprina arī fonda darbības noteikumus un izvēlēto depozitā
riju. 

2. Iesniedzot pieteikumu par tāda NTF, kas ir AIF, pārvaldīšanu, 
AIFP, kurš saņēmis atļauju, iesniedz NTF kompetentajai iestādei: 

a) rakstisku līgumu ar depozitāriju; 

b) informāciju par portfeļa un riska pārvaldības un administratīvo 
darbību deleģēšanas kārtību saistībā ar AIF; 

c) informāciju par to NTF, kas ir AIF un ko AIFP pārvalda vai plāno 
pārvaldīt, ieguldījumu stratēģijām, riska profilu un citām raksturīgām 
pazīmēm. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 7 

Saistībā ar šā punkta pirmajā daļā minētajiem dokumentiem NTF 
kompetentā iestāde var prasīt AIFP kompetentajai iestādei skaidrojumu 
un informāciju vai apliecinājumu, ka uz NTF attiecas AIFP pārvaldī 
šanas atļauja. AIFP kompetentā iestāde sniedz atbildi 10 darbdienu laikā 
pēc šāda pieprasījuma. 

3. Par jebkuriem turpmākiem grozījumiem dokumentos, kas minēti 
2. punktā, AIFP nekavējoties informē NTF kompetento iestādi. 

4. NTF kompetentā iestāde noraida AIFP pieteikumu tikai tādā gadī
jumā, ja piemērojams kāds no šiem: 

a) AIFP neatbilst šai regulai; 

b) AIFP neatbilst Direktīvai 2011/61/ES; 

c) AIFP kompetentā iestāde nav piešķīrusi tam atļauju pārvaldīt NTF; 

d) AIFP nav iesniedzis 2. punktā minētos dokumentus. 

Pirms pieteikuma noraidīšanas NTF kompetentā iestāde konsultējas ar 
AIFP kompetento iestādi. 

5. Lai piešķirtu AIF atļauju darboties kā NTF, netiek prasīts, lai AIF 
pārvaldnieks būtu AIFP, kam piešķirta darbības atļauja AIF piederības 
dalībvalstī, vai lai AIFP veic vai deleģē darbības AIF piederības dalīb
valstī. 

6. AIFP divu mēnešu laikā pēc visu pieteikuma dokumentu iesnieg 
šanas tiek informēts par to, vai AIF ir vai nav piešķirta atļauja darboties 
kā NTF. 

7. NTF kompetentā iestāde nepiešķir AIF atļauju darboties kā NTF, 
ja AIF ir juridiski liegts tirgot tā akcijas vai ieguldījumu apliecības tā 
piederības dalībvalstī. 

6. pants 

Nosaukuma “NTF” izmantošana 

1. PVKIU vai AIF izmanto nosaukumu “naudas tirgus fonds” jeb 
“NTF” attiecībā uz sevi vai tā emitētām akcijām vai ieguldījumu aplie
cībām tikai tad, ja PVKIU vai AIF ir piešķirta darbības atļauja saskaņā 
ar šo regulu. 

PVKIU vai AIF neizmanto maldinošu vai neprecīzu nosaukumu, kas 
liecinātu, ka tas ir NTF, ja vien tam nav piešķirta NTF darbības atļauja 
saskaņā ar šo regulu. 

PVKIU vai AIF nepiemīt raksturīgas pazīmes, kas ir pēc būtības 
līdzīgas 1. panta 1. punktā minētajām, ja vien tam nav piešķirta NTF 
darbības atļauja saskaņā ar šo regulu. 

2. Nosaukuma “naudas tirgus fonds”, “NTF” vai cita tāda nosau
kuma, kas rada iespaidu, ka PVKIU vai AIF ir NTF, izmantošana ir 
tā izmantošana jebkādos ārējos dokumentos, prospektos, ziņojumos, 
apliecinājumos, reklāmā, paziņojumos, vēstulēs vai jebkurā citā mate
riālā, kas adresēts vai paredzēts izplatīšanai iespējamajiem ieguldītājiem, 
ieguldījumu apliecību turētājiem, akcionāriem vai kompetentajām 
iestādēm rakstiski, mutiski, elektroniski vai jebkādā citā formā. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 8 

7. pants 

Piemērojamie noteikumi 

1. NTF un NTF pārvaldnieks pastāvīgi atbilst šai regulai. 

2. NTF, kas ir PVKIU, un NTF pārvaldnieks pastāvīgi atbilst Direk
tīvas 2009/65/EK prasībām, ja vien šajā regulā nav norādīts citādi. 

3. NTF, kas ir AIF, un NTF pārvaldnieks pastāvīgi atbilst Direktīvas 
2011/61/ES prasībām, ja vien šajā regulā nav norādīts citādi. 

4. NTF pārvaldnieks ir atbildīgs par atbilstības nodrošināšanu šai 
regulai un ir atbildīgs par jebkuriem zaudējumiem vai izdevumiem, 
kas rodas saistībā ar neatbilstību šai regulai. 

5. Šī regula neliedz NTF piemērot ieguldījumu ierobežojumus, kas ir 
stingrāki nekā šajā regulā noteiktie. 

II NODAĻA 

Pienākumi attiecībā uz NTF ieguldījumu politiku 

I i e d a ļ a 

V i s p ā r ī g i n o t e i k u m i u n a t b i l s t ī g i a k t ī v i 

8. pants 

Vispārīgi principi 

1. Ja NTF ietilpst vairāk nekā viena ieguldījumu apakšstruktūra, tad, 
piemērojot II līdz VII nodaļu, katru apakšstruktūru uzskata par atsevišķu 
NTF. 

2. NTF, kam ir darbības atļauja kā PVKIU, nepiemēro Direktīvas 
2009/65/EK 49. līdz 50.a pantā, 51. panta 2. punktā un 52. līdz 
57. pantā noteiktos pienākumus attiecībā uz PVKIU ieguldījumu poli
tiku, ja vien šajā regulā skaidri nav norādīts citādi. 

9. pants 

Atbilstīgi aktīvi 

1. NTF iegulda tikai vienā vai vairākās šādu finanšu aktīvu katego
rijās un tikai ievērojot šajā regulā paredzētos nosacījumus: 

a) naudas tirgus instrumentos, tostarp finanšu instrumentos, kurus atse
višķi vai kopīgi emitējušas vai garantējušas Savienība, dalībvalstu 
valsts, reģionālās un vietējās administrācijas vai dalībvalstu centrālās 
bankas, Eiropas Centrālā banka, Eiropas Investīciju banka, Eiropas 
Investīciju fonds, Eiropas Stabilizācijas mehānisms, Eiropas Finanšu 
stabilitātes instruments, trešās valsts centrālā varas iestāde vai 
centrālā banka, Starptautiskais Valūtas fonds, Starptautiskā Rekon
strukcijas un attīstības banka, Eiropas Padomes Attīstības banka, 
Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības banka, Starptautisko norēķinu 
banka vai jebkura cita attiecīga starptautiska finanšu iestāde vai 
organizācija, kurā iesaistījusies viena vai vairākas dalībvalstis; 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 9 

b) atbilstīgās vērtspapīrošanās un ar aktīviem nodrošinātos komerciālos 
vērtspapīros (ABKV); 

c) noguldījumos kredītiestādēs; 

d) atvasinātos finanšu instrumentos; 

e) pārdošanas ar atpirkšanu līgumos, kas atbilst 14. pantā paredzētajiem 
nosacījumiem; 

f) pirkšanas ar atpārdošanu līgumos, kas atbilst 15. pantā paredzētajiem 
nosacījumiem; 

g) citu NTF akcijās vai ieguldījumu apliecībās. 

2. NTF neveic nevienu no šādām darbībām: 

a) ieguldīšanu aktīvos, kas nav minēti 1. punktā; 

b) šādu instrumentu īso pārdošanu – naudas tirgus instrumenti, vērtspa
pīrošanas, ABKV un citu NTF akcijas vai ieguldījumu apliecības; 

c) neveido tiešas vai netiešas riska pozīcijas kapitāla vērtspapīros vai 
precēs, tostarp izmantojot atvasinātus finanšu instrumentus, sertifi
kātus, kuri tos pārstāv, uz tiem balstītus indeksus vai jebkādus 
citus līdzekļus vai instrumentus, kas veidotu riska pozīciju tajos; 

d) vērtspapīru aizdevuma vai vērtspapīru aizņēmuma līgumu vai 
jebkādu citu tādu līgumu slēgšanu, kas apgrūtinātu NTF aktīvus; 

e) naudas līdzekļu aizņemšanos un aizdošanu. 

3. NTF var turēt papildu likvīdus aktīvus saskaņā ar Direktīvas 
2009/65/EK 50. panta 2. punktu. 

10. pants 

Atbilstīgi naudas tirgus instrumenti 

1. Naudas tirgus instrumentu uzskata par atbilstīgu NTF ieguldīju
miem ar noteikumu, ka tas atbilst visām šīm prasībām: 

a) tas ietilpst vienā no naudas tirgus instrumentu kategorijām, kas 
minētas Direktīvas 2009/65/EK 50. panta 1. punkta a), b), c) vai 
h) apakšpunktā, 

b) tam piemīt kāda no šādām alternatīvām raksturīgām pazīmēm: 

i) tā oficiālais termiņš emisijas brīdī ir 397 dienas vai īsāks; 

ii) tā atlikušais termiņš līdz atpakaļpirkšanai ir 397 dienas vai īsāks; 

c) naudas tirgus instrumenta emitents un naudas tirgus instrumenta 
kvalitāte saņēmuši labvēlīgu vērtējumu, ievērojot 19. līdz 22. pantu; 

d) ja NTF iegulda vērtspapīrošanā vai ABKV, uz to attiecas 11. pantā 
noteiktās prasības. 

2. Neatkarīgi no 1. punkta b) apakšpunkta standarta NTF ir arī 
atļauts ieguldīt naudas tirgus instrumentos, kuru atlikušais termiņš līdz 
oficiālajam termiņam ir divi gadi vai īsāks, ar noteikumu, ka līdz nāka
majai procentu likmes pārskatīšanas dienai atlikušais laikposms ir 
397 dienas vai īsāks. Šajā nolūkā naudas tirgus instrumentiem ar 
mainīgu likmi un naudas tirgus instrumentiem ar nemainīgu likmi, ko 
ierobežo ar mijmaiņas darījumiem, piemēro naudas tirgus likmi vai 
indeksu. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 10 

3. Šā panta 1. punkta c) apakšpunktu nepiemēro naudas tirgus instru
mentiem, ko emitējusi vai garantējusi Savienība, dalībvalsts centrālā 
iestāde vai centrālā banka, Eiropas Centrālā banka, Eiropas Investīciju 
banka, Eiropas Stabilizācijas mehānisms vai Eiropas Finanšu stabilitātes 
instruments. 

11. pants 

Atbilstīgas vērtspapīrošanas un ABKV 

1. Gan vērtspapīrošanu, gan ABKV uzskata par atbilstīgu NTF iegul
dījumiem, ja vērtspapīrošana vai ABKV ir pietiekami likvīdi, ir saņēmuši 
labvēlīgu novērtējumu, ievērojot 19. līdz 22. pantu, un ir kāds no šiem: 

a) vērtspapīrošana, kā minēts Komisijas Deleģētās regulas (ES) 
2015/61 ( 1 ) 13. pantā; 

b) ABKV, kas emitēti saskaņā ar ABKV programmu, kuru: 

i) pilnībā atbalsta regulēta kredītiestāde, kas sedz visus likviditātes, 
kredīta un vērtības samazinājuma riskus, kā arī kārtējās darījumu 
izmaksas un kārtējās ar ABKV saistītās programmas izmaksas, ja 
nepieciešams garantēt ieguldītajam jebkuru ar ABKV saistītu 
summu izmaksu pilnā apmērā; 

ii) nav atkārtota vērtspapīrošana un vērtspapīrošanas pamatā esošie 
riska darījumi katra ABKV darījuma līmenī neietver nevienu 
vērtspapīrošanas pozīciju, 

iii) neietver sintētisku vērtspapīrošanu, kā definēts Regulas (ES) 
Nr. 575/2013 242. panta 11. punktā; 

▼M1 
c) vienkārša, pārredzama un standartizēta (VPS) vērtspapīrošana pēc 

kritērijiem un ar nosacījumiem, kuri izklāstīti Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulas (ES) 2017/2402 ( 2 ) 20., 21. un 22. pantā, vai 
VPS ABKV pēc kritērijiem un ar nosacījumiem, kuri izklāstīti 
minētās regulas 24., 25. un 26. pantā. 

▼B 
2. Īstermiņa NTF var ieguldīt 1. punktā minētajās vērtspapīrošanās 
vai ABKV ar noteikumu, ka attiecīgi ir izpildīts jebkurš no šiem nosa
cījumiem: 

▼B 

( 1 ) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2015/61 (2014. gada 10. oktobris), ar ko 
papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 575/2013 attiecībā 
uz likviditātes seguma prasību kredītiestādēm (OV L 11, 17.1.2015., 1. lpp.). 

( 2 ) Eiropas Parlamenta un Padomes 2017. gada 12. decembra Regula (ES) 
2017/2402, ar ko nosaka vispārēju regulējumu vērtspapīrošanai un izveido 
īpašu satvaru attiecībā uz vienkāršu, pārredzamu un standartizētu vērtspapī
rošanu, un groza Direktīvas 2009/65/EK, 2009/138/EK un 2011/61/ES un 
Regulas (EK) Nr. 1060/2009 un (ES) Nr. 648/2012 (OV L 347, 
28.12.2017., 35. lpp.).



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 11 

a) šā panta 1. punkta a) apakšpunktā minēto vērtspapīrošanu oficiālais 
termiņš emitēšanas brīdī ir divi gadi vai īsāks, un līdz nākamajai 
procentu likmes pārskatīšanas dienai atlikušais laikposms ir 
397 dienas vai īsāks; 

b) šā panta 1. punkta b) un c) apakšpunktā minēto vērtspapīrošanu vai 
ABKV oficiālais termiņš emitēšanas brīdī vai atlikušais termiņš ir 
397 dienas vai īsāks; 

c) šā panta 1. punkta a) un c) apakšpunktā minētās vērtspapīrošanas ir 
amortizējami instrumenti, un to vidējais svērtais darbības laiks ir divi 
gadi vai īsāks. 

3. Standarta NTF var ieguldīt 1. punktā minētajās vērtspapīrošanās 
vai ABKV ar noteikumu, ka attiecīgi ir izpildīts jebkurš no šiem nosa
cījumiem: 

a) šā panta 1. punkta a), b) un c) apakšpunktā minēto vērtspapīrošanu 
un ABKV oficiālais termiņš emitēšanas brīdī vai atlikušais termiņš ir 
divi gadi vai īsāks, un līdz nākamajai procentu likmes pārskatīšanas 
dienai atlikušais laikposms ir 397 dienas vai īsāks; 

b) šā panta 1. punkta a) un c) apakšpunktā minētās vērtspapīrošanas ir 
amortizējami instrumenti, un to vidējais svērtais darbības laiks ir divi 
gadi vai īsāks. 

4. Komisija līdz dienai, kas ir sešus mēnešus pēc ierosinātās regulas 
par VPS vērtspapīrošanu spēkā stāšanās dienas, saskaņā ar 45. pantu 
pieņem deleģētu aktu, ar ko groza šo pantu, ieviešot atbilstošajos šīs 
regulas noteikumos savstarpēju atsauci uz kritērijiem VPS vērtspapīro 
šanu un ABKV identificēšanai. Grozījums stājas spēkā vēlākais sešus 
mēnešus pēc minētā deleģētā akta stāšanās spēkā vai pēc attiecīgo iero
sinātajā regulā par VPS vērtspapīrošanu ieviesto noteikumu piemēro 
šanas dienas atkarībā no tā, kurš datums ir vēlāks. 

Piemērojot pirmo daļu, kritēriji VPS vērtspapīrošanu un ABKV identifi
cēšanai ietver vismaz: 

a) prasības attiecībā uz vērtspapīrošanas vienkāršumu, tostarp to patieso 
pārdošanas raksturu un ar risku izvērtēšanu saistīto standartu ievēro 
šanu; 

b) prasības attiecībā uz vērtspapīrošanas standartizāciju, tostarp prasības 
par riska atskaitījumiem; 

c) prasības attiecībā uz vērtspapīrošanas pārredzamību, tostarp informā
cijas sniegšanu potenciālajiem ieguldītājiem; 

d) attiecībā uz ABKV – papildus a), b) un c) apakšpunktam – prasības 
attiecībā uz sponsoru un sponsora atbalstu ABKV programmai. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 12 

12. pants 

Atbilstīgi noguldījumi kredītiestādēs 

Noguldījums kredītiestādē ir atbilstīgs NTF ieguldījumiem ar notei
kumu, ka ir izpildīti visi šie nosacījumi: 

a) noguldījums ir atmaksājams pēc pieprasījuma vai to iespējams 
izņemt jebkurā laikā; 

b) noguldījuma termiņš nepārsniedz 12 mēnešus; 

c) kredītiestādes juridiskā adrese ir dalībvalstī, vai, ja kredītiestādes 
juridiskā adrese ir trešā valstī, uz to attiecas prudenciālās prasības, 
ko uzskata par līdzvērtīgām Savienības tiesībās noteiktajām saskaņā 
ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 107. panta 4. punktā noteikto proce
dūru. 

13. pants 

Atbilstīgi atvasinātie finanšu instrumenti 

Atvasināts finanšu instruments ir atbilstīgs NTF ieguldījumiem ar notei
kumu, ka to tirgo regulētā tirgū, kā minēts Direktīvas 2009/65/EK 
50. panta 1. punkta a), b) vai c) apakšpunktā, vai ārpus biržas, un ar 
noteikumu, ka ir izpildīti visi šie nosacījumi: 

a) atvasināto finanšu instrumentu pamatā esošie instrumenti ir procentu 
likmes, valūtas maiņas kursi, valūtas vai indeksi, kas pārstāv vienu 
no minētajām kategorijām; 

b) atvasinātais finanšu instruments kalpo tikai tam, lai ierobežotu 
procentu likmes vai valūtas maiņas kursa riskus, kas piemīt citiem 
NTF ieguldījumiem; 

c) darījumu partneri darījumos ar ārpusbiržas atvasinātiem instrumen
tiem ir institūcijas, uz kurām attiecas prudenciāls regulējums un 
uzraudzība un kuras ietilpst kategorijās, ko apstiprinājusi NTF 
kompetentā iestāde; 

d) ārpusbiržas atvasinātos instrumentus katru dienu ticami un pamatoti 
vērtē un tos pēc NTF iniciatīvas jebkurā laikā var pārdot, likvidēt vai 
slēgt ar ieskaitu par patieso vērtību. 

14. pants 

Atbilstīgi pārdošanas ar atpirkšanu līgumi 

Pārdošanas ar atpirkšanu līgums ir atbilstīgs, lai NTF to varētu noslēgt, 
ar noteikumu, ka ir izpildīti visi šie nosacījumi: 

a) to izmanto pagaidām uz laiku, kas nepārsniedz septiņas darbdienas, 
vienīgi likviditātes pārvaldības nolūkos un nevis tādos ieguldījumu 
nolūkos, kas nav c) apakšpunktā minētie; 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 13 

b) darījumu partnerim, kas saskaņā ar pārdošanas ar atpirkšanu līgumu 
saņem NTF nodotos aktīvus kā nodrošinājumu, aizliegts šos aktīvus 
pārdot, ieguldīt, ieķīlāt vai kā citādi nodot bez NTF iepriekšējas 
piekrišanas; 

c) naudas līdzekļus, ko NTF saņēmis atbilstoši pārdošanas ar atpirkšanu 
līgumam, var: 

i) noguldīt saskaņā ar Direktīvas 2009/65/EK 50. panta 1. punkta 
f) apakšpunktu; vai 

ii) ieguldīt 15. panta 6. punktā minētajos aktīvos, bet ne citādi 
ieguldīt atbilstīgos aktīvos, kā minēts 9. pantā, nodot vai citādi 
izmantot atkārtoti; 

d) naudas līdzekļi, ko NTF saņēmis atbilstoši pārdošanas ar atpirkšanu 
līgumam, nepārsniedz 10 % no tā aktīviem; 

e) NTF ir tiesības jebkurā brīdī izbeigt līgumu, iesniedzot paziņojumu 
ne vairāk kā divas darbdienas iepriekš. 

15. pants 

Atbilstīgi pirkšanas ar atpārdošanu līgumi 

1. Pirkšanas ar atpārdošanu līgums ir atbilstīgs, lai NTF to varētu 
noslēgt, ar noteikumu, ka ir izpildīti visi šie nosacījumi: 

a) NTF ir tiesības jebkurā brīdī izbeigt līgumu, iesniedzot paziņojumu 
ne vairāk kā divas darbdienas iepriekš; 

b) tirgus vērtība aktīviem, kas saņemti saskaņā ar pirkšanas ar atpārdo 
šanu līgumu, visu laiku ir vismaz vienāda ar izmaksātajiem naudas 
līdzekļiem. 

2. Aktīvi, ko NTF saņēmis saskaņā ar pirkšanas ar atpārdošanu 
līgumu, ir naudas tirgus instrumenti, kas atbilst 10. pantā noteiktajām 
prasībām. 

Aktīvus, ko NTF saņēmis saskaņā ar pirkšanas ar atpārdošanu līgumu, 
nepārdod, neiegulda no jauna, neieķīlā vai citādi nenodod. 

3. NTF saskaņā ar pirkšanas ar atpārdošanu līgumu nesaņem vērtspa
pīrošanu un ABKV. 

4. Aktīvi, ko NTF saņem saskaņā ar pirkšanas ar atpārdošanu 
līgumu, ir pietiekami diversificēti ar maksimālo pakļautību viena 
emitenta riskam 15 % apmērā no NTF NAV, izņemot, ja minētie aktīvi 
ir naudas tirgus instrumenti, kas atbilst 17. panta 7. punkta prasībām. 
Turklāt aktīvus, ko NTF saņem saskaņā ar pirkšanas ar atpārdošanu 
līgumu, ir emitējusi struktūra, kas ir neatkarīga no darījuma partnera 
un par kuru ir paredzams, ka tai nebūs augsta korelācija ar darījuma 
partnera darbības rezultātiem. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 14 

5. NTF, kas slēdz pirkšanas ar atpārdošanu līgumu, nodrošina, ka tas 
var atsaukt visu naudas summu jebkurā brīdī, pamatojoties vai nu uz 
uzkrājumu metodi, vai novērtējumu pēc tirgus vērtības. Ja naudu var 
atsaukt jebkurā laikā, pamatojoties uz novērtējumu pēc tirgus vērtības, 
pirkšanas ar atpārdošanu līguma novērtējumu pēc tirgus vērtības 
izmanto NTF NAV aprēķināšanai. 

6. Atkāpjoties no šā panta 2. punkta, NTF saskaņā ar pirkšanas ar 
atpārdošanu līgumu var saņemt likvīdus pārvedamus aktīvus vai naudas 
tirgus instrumentus, kas neatbilst 10. pantā noteiktajām prasībām, ar 
noteikumu, ka minētie aktīvi atbilst vienam no šiem nosacījumiem: 

a) tos ir emitējusi vai garantējusi Savienība, kādas dalībvalsts centrālā 
iestāde vai centrālā banka, Eiropas Centrālā banka, Eiropas Investī
ciju banka, Eiropas Stabilizācijas mehānisms vai Eiropas Finanšu 
stabilitātes mehānisms, ar noteikumu, ka ir saņemts labvēlīgs novēr
tējums, ievērojot 19. līdz 22. pantu; 

b) tos ir emitējusi vai garantējusi trešās valsts centrālā iestāde vai 
centrālā banka, ar noteikumu, ka ir saņemts labvēlīgs novērtējums, 
ievērojot 19. līdz 22. pantu. 

Par aktīviem, kas saņemti saskaņā ar pirkšanas ar atpārdošanu līgumu 
atbilstīgi šā punkta pirmajai daļai, atklāj informāciju NTF ieguldītājiem 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2015/2365 ( 1 ) 
13. pantu. 

Aktīvi, kas saņemti saskaņā ar pirkšanas ar atpārdošanu līgumu atbilstīgi 
šā punkta pirmajai daļai, atbilst 17. panta 7. punkta prasībām. 

7. Komisija tiek pilnvarota pieņemt deleģētos aktus saskaņā ar 
45. pantu, lai papildinātu šo regulu, precizējot likviditātes kvantitatīvās 
un kvalitatīvās prasības, kas piemērojamas 6. punktā minētajiem aktī
viem, un kredītkvalitātes kvantitatīvās un kvalitatīvās prasības, kas 
piemērojamas šā panta 6. punkta a) apakšpunktā minētajiem aktīviem. 

Minētajos nolūkos Komisija ņem vērā ziņojumu, kas minēts 
Regulas (ES) Nr. 575/2013 509. panta 3. punktā. 

Komisija pieņem deleģētos aktus, kas minēti pirmajā daļā, ne vēlāk kā 
2018. gada 21. janvārī. 

▼B 

( 1 ) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2015/2365 (2015. gada 
25. novembris) par vērtspapīru finansēšanas darījumu un atkalizmantošanas 
pārredzamību un ar ko groza Regulu (ES) Nr. 648/2012 (OV L 337, 
23.12.2015., 1. lpp.).



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 15 

16. pants 

Atbilstīgas NTF akcijas vai ieguldījumu apliecības 

1. NTF var iegādāties citu NTF akcijas vai ieguldījumu apliecības 
(“mērķa NTF”) ar noteikumu, ka ir izpildīti visi šie nosacījumi: 

a) ne vairāk kā 10 % no tā mērķa NTF aktīviem ir iespējams saskaņā ar 
tā fonda darbības noteikumiem vai dibināšanas dokumentiem 
kopumā ieguldīt citu NTF akcijās vai ieguldījumu apliecībās; 

b) mērķa NTF nav akciju vai ieguldījumu apliecību ieguvējā NTF. 

NTF, kura akcijas vai ieguldījumu apliecības ir iegūtas, neiegulda iegu
vējā NTF laikposmā, kurā ieguvējam NTF ir tā akcijas vai ieguldījumu 
apliecības. 

2. NTF var iegādāties cita NTF akcijas vai ieguldījumu apliecības ar 
noteikumu, ka viena NTF akcijās vai ieguldījumu apliecībās neiegulda 
vairāk kā 5 % no saviem aktīviem. 

3. NTF var ieguldīt citu NTF akcijās vai ieguldījumu apliecībās 
kopumā ne vairāk kā 17,5 % no saviem aktīviem. 

4. Citu NTF akcijas vai ieguldījumu apliecības ir atbilstīgas NTF 
ieguldījumiem ar noteikumu, ka ir izpildīti visi šie nosacījumi: 

a) mērķa NTF ir darbības atļauja atbilstīgi šai regulai; 

b) ja mērķa NTF tieši vai ar deleģējumu pārvalda tas pats pārvaldnieks, 
kurš pārvalda ieguvēju NTF, vai cits uzņēmums, ar kuru ieguvēja 
NTF pārvaldnieku ir saistīts ar kopīgu vadību vai kontroli, vai ar 
būtisku tiešu vai netiešu līdzdalību, mērķa NTF vai minētā cita 
uzņēmuma pārvaldniekam ir aizliegts iekasēt parakstīšanas vai atpa
kaļpirkšanas maksas par ieguvēja NTF ieguldījumu mērķa NTF 
akcijās vai ieguldījumu apliecībās; 

c) ja NTF iegulda citu NTF akcijās vai ieguldījumu apliecībās 10 % no 
saviem aktīviem vai vairāk: 

i) minētā NTF prospektā atklāj informāciju par pārvaldīšanas maksu 
maksimālo apjomu, kādu var piemērot pašam NTF un citiem 
NTF, kuros tas iegulda; un 

ii) gada pārskatā norāda to maksimālo pārvaldīšanas maksu propor
ciju, kas iekasētas no paša NTF un no citiem NTF, kuros tas 
iegulda. 

5. Šā panta 2. un 3. punkts neattiecas uz NTF, kas ir AIF, kam ir 
piešķirta darbības atļauja saskaņā ar 5. pantu, ja ir izpildīti visi šie 
nosacījumi: 

a) NTF tirgo vienīgi darbinieku uzkrājumu shēmā, ko reglamentē valsts 
tiesības un kuru ieguldītāji ir tikai fiziskas personas; 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 16 

b) darbinieku uzkrājumu shēma, kas minēta a) apakšpunktā, ļauj iegul
dītājiem atpirkt savus ieguldījumus, vienīgi piemērojot ierobežojošus 
atpakaļpirkšanas noteikumus, kas noteikti valsts tiesībās un saskaņā 
ar ko atpakaļpirkšana var notikt tikai zināmos apstākļos, kas nav 
saistīti ar tirgus tendencēm. 

Atkāpjoties no šā panta 2. un 3. punkta, NTF, kas ir PVKIU, kuram ir 
piešķirta darbības atļauja saskaņā ar 4. panta 2. punktu, var iegādāties 
cita NTF akcijas vai ieguldījumu apliecības saskaņā ar Direktīvas 
2009/65/EK 55. vai 58. pantu, ievērojot šādus nosacījumus: 

a) NTF tirgo, izmantojot vienīgi darbinieku uzkrājumu shēmas, ko 
reglamentē valsts tiesības un kuru ieguldītāji ir tikai fiziskas 
personas; 

b) šīs daļas a) apakšpunktā minētā darbinieku uzkrājumu shēma ļauj 
ieguldītājiem atpirkt savus ieguldījumus, vienīgi piemērojot ierobe 
žojošos atpakaļpirkšanas nosacījumus, kas noteikti valsts tiesībās un 
saskaņā ar kuriem atpakaļpirkšana var notikt tikai zināmos apstākļos, 
kas nav saistīti ar tirgus tendencēm. 

6. Īstermiņa NTF var ieguldīt tikai citu īstermiņa NTF akcijās vai 
ieguldījumu apliecībās. 

7. Standarta NTF var ieguldīt īstermiņa NTF un standarta NTF 
akcijās vai ieguldījumu apliecībās. 

I I i e d a ļ a 

N o t e i k u m i p a r i e g u l d ī j u m u p o l i t i k u 

17. pants 

Diversifikācija 

1. NTF iegulda ne vairāk kā: 

a) 5 % no saviem aktīviem naudas tirgus instrumentos, vērtspapīrošanās 
un ABKV, ko emitējusi viena struktūra; 

b) 10 % no saviem aktīviem noguldījumos vienā kredītiestādē, ja vien 
banku nozares struktūra dalībvalstī, kurā NTF ir domicils, nav tāda, 
ka nepietiek dzīvotspējīgu kredītiestāžu, lai izpildītu minēto diversi
fikācijas prasību un NTF ir ekonomiski neizdevīgi veikt noguldī
jumus citā dalībvalstī, – šādā gadījumā līdz 15 % no tā aktīviem 
var ieguldīt noguldījumos vienā kredītiestādē. 

2. Atkāpjoties no 1. punkta a) apakšpunkta, MNAV NTF var ieguldīt 
līdz 10 % no saviem aktīviem naudas tirgus instrumentos, vērtspapīro 
šanās un ABKV, ko emitējusi viena struktūra, ar noteikumu, ka kopējā 
vērtība šādiem naudas tirgus instrumentiem, vērtspapīrošanām un ABKV, 
kurus MNAV NTF tur katrā emitētājstruktūrā, kurā tas iegulda vairāk 
nekā 5 % aktīvu, nepārsniedz 40 % no tā aktīvu vērtības. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 17 

3. Līdz 11. panta 4. punktā minētā deleģētā akta piemērošanas dienai 
visa NTF riska darījumi vērtspapīrošanās un ABKV nepārsniedz 15 % 
no NTF aktīviem. 

No 11. panta 4. punktā minētā deleģētā akta piemērošanas dienas visi 
NTF riska darījumi vērtspapīrošanās un ABKV nepārsniedz 20 % no 
NTF aktīviem, savukārt līdz 15 % no NTF aktīviem var ieguldīt vērt
spapīrošanās un ABKV, kas neatbilst VPS vērtspapīrošanas un ABKV 
identifikācijas kritērijiem. 

4. Kopējais riska darījumu apmērs ar vienu NTF darījumu partneri, 
kas izriet no ārpusbiržas atvasināto finanšu instrumentu darījumiem, kuri 
atbilst 13. pantā izklāstītajiem nosacījumiem, nepārsniedz 5 % no NTF 
aktīviem. 

5. Kopējā naudas līdzekļu summa, kas tiek nodrošināta vienam NTF 
darījumu partnerim pirkšanas ar atpārdošanu līgumos, nepārsniedz 15 % 
no NTF aktīviem. 

6. Neatkarīgi no 1. un 4. punktā noteiktajiem individuālajiem ierobe 
žojumiem NTF šādus ieguldījumus nekombinē tā, ka rezultātā ieguldī
jums vienā struktūrā pārsniedz 15 % no tā aktīviem: 

a) ieguldījumi naudas tirgus instrumentos, vērtspapīrošanā un ABKV, ko 
emitējusi minētā struktūra; 

b) noguldījumi minētajā struktūrā; 

c) ārpusbiržas atvasinātie finanšu instrumenti, kas darījumu partnerim 
veido riska darījumus ar minēto struktūru. 

Atkāpjoties no pirmajā daļā noteiktās diversifikācijas prasības, NTF var 
kombinēt a) līdz c) apakšpunktā minēto ieguldījumu veidus, ieguldot 
vienā struktūrā līdz 20 % no saviem aktīviem, ja finanšu tirgus struktūra 
dalībvalstī, kurā NTF ir domicils, ir tāda, ka nepietiek dzīvotspējīgu 
finanšu iestāžu, lai izpildītu minēto diversifikācijas prasību un NTF ir 
ekonomiski neizdevīgi izmantot finanšu iestādes citā dalībvalstī. 

7. Atkāpjoties no 1. punkta a) apakšpunkta, NTF kompetentā iestāde 
var atļaut NTF ieguldīt saskaņā ar riska sadalīšanas principu līdz pat 
100 % no tā aktīviem dažādos naudas tirgus instrumentos, ko atsevišķi 
vai kopīgi emitējušas vai garantējušas Savienība, dalībvalstu valsts, 
reģionālās un vietējās administrācijas vai to centrālās bankas, Eiropas 
Centrālā banka, Eiropas Investīciju banka, Eiropas Investīciju fonds, 
Eiropas Stabilizācijas mehānisms, Eiropas Finanšu stabilitātes instru
ments, trešās valsts centrālā varas iestāde vai centrālā banka, Starptau
tiskais Valūtas fonds, Starptautiskā Rekonstrukcijas un attīstības banka, 
Eiropas Padomes Attīstības banka, Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības 
banka, Starptautisko norēķinu banka vai cita attiecīga starptautiskā 
finanšu iestāde vai organizācija, kurā piedalās viena vai vairākas dalīb
valstis. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 18 

Pirmo daļu piemēro tikai tad, ja izpildītas visas šīs prasības: 

a) NTF pieder naudas tirgus instrumenti, ko emitents emitējis vismaz 
sešos dažādos laidienos; 

b) NTF ierobežo ieguldījumus viena emitenta naudas tirgus instru
mentos līdz maksimāli 30 % no tā aktīviem; 

c) NTF darbības noteikumos vai dibināšanas dokumentos ir skaidra 
norāde uz visām pārvaldes iestādēm, institūcijām vai organizācijām, 
kas minētas pirmajā daļā, kas atsevišķi vai kopīgi emitē vai garantē 
naudas tirgus instrumentus, kuros tas gatavojas ieguldīt vairāk nekā 
5 % no saviem aktīviem; 

d) NTF prospektos un reklāmas paziņojumos ietver pamanāmu paziņo
jumu par šīs atkāpes izmantošanu un norādi uz visām pārvaldes 
iestādēm, institūcijām vai organizācijām, kas minētas pirmajā daļā, 
kas atsevišķi vai kopīgi emitē vai garantē naudas tirgus instrumentus, 
kuros tas gatavojas ieguldīt vairāk nekā 5 % no saviem aktīviem. 

8. Neatkarīgi no 1. punktā noteiktajiem individuālajiem ierobežoju
miem NTF var ieguldīt ne vairāk kā 10 % no saviem aktīviem obligā
cijās, ko emitējusi viena kredītiestāde, kuras juridiskā adrese ir dalīb
valstī un uz kuru saskaņā ar tiesību aktiem attiecas īpaša valsts uzrau
dzība, kas paredzēta obligāciju turētāju aizsardzībai. Jo īpaši – summas, 
kas iegūtas no minēto obligāciju emisijas, iegulda saskaņā ar tiesību 
aktiem aktīvos, kuri visu obligāciju derīguma termiņu spēj segt ar obli
gācijām saistītos prasījumus un kuri emitenta neveiksmes gadījumā tiktu 
prioritārā kārtā izmantoti, lai atmaksātu pamatsummu un izmaksātu 
uzkrātos procentus. 

Ja NTF iegulda vairāk nekā 5 % no saviem aktīviem pirmajā daļā 
minētajās obligācijās, ko emitējis viens emitents, minēto ieguldījumu 
kopējā vērtība nepārsniedz 40 % no NTF aktīvu vērtības. 

9. Neatkarīgi no 1. punktā noteiktajiem individuālajiem ierobežoju
miem NTF var ieguldīt ne vairāk kā 20 % no saviem aktīviem obligā
cijās, ko emitējusi viena kredītiestāde, ja ir izpildītas Deleģētās 
regulas (ES) 2015/61 10. panta 1. punkta f) apakšpunktā vai 
11. panta 1. punkta c) apakšpunktā izklāstītās prasības, ieskaitot visus 
iespējamos ieguldījumus šā panta 8. punktā minētajos aktīvos. 

Ja NTF iegulda vairāk nekā 5 % no saviem aktīviem pirmajā daļā 
minētajās obligācijās, ko emitējis viens emitents, minēto ieguldījumu 
kopējā vērtība nepārsniedz 60 % no NTF aktīvu vērtības, ieskaitot 
visus iespējamos ieguldījumus aktīvos, kas minēti 8. punktā, ievērojot 
tajā izklāstītos ierobežojumus. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 19 

10. Lai aprēķinātu šā panta 1. līdz 6. punktā minētos ierobežojumus, 
sabiedrības, kas saistībā ar konsolidētajiem pārskatiem ir ietvertas vienā 
grupā saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 
2013/34/ES ( 1 ) vai atzītiem starptautiskiem grāmatvedības noteikumiem, 
uzskata par vienu struktūru. 

18. pants 

Koncentrācija 

1. NTF netur vairāk kā 10 % no naudas tirgus instrumentiem, vērt
spapīrošanām un ABKV, ko emitējusi viena struktūra. 

2. Ierobežojumu, kas noteikts 1. punktā, nepiemēro attiecībā uz tādu 
naudas tirgus instrumentu turējumiem, ko emitējušas vai garantējušas 
Savienība, dalībvalstu centrālās, reģionālās un vietējās iestādes vai 
centrālās bankas, Eiropas Centrālā banka, Eiropas Investīciju banka, 
Eiropas Investīciju fonds, Eiropas Stabilizācijas mehānisms, Eiropas 
Finanšu stabilitātes instruments, trešās valsts centrālā iestāde vai centrālā 
banka, Starptautiskais Valūtas fonds, Starptautiskā Rekonstrukcijas un 
attīstības banka, Eiropas Padomes Attīstības banka, Eiropas Rekonstruk
cijas un attīstības banka, Starptautisko norēķinu banka vai cita attiecīga 
starptautiska finanšu iestāde vai organizācija, kurā piedalās viena vai 
vairākas dalībvalstis. 

I I I i e d a ļ a 

N a u d a s t i r g u s i n s t r u m e n t u , v ē r t s p a p ī r o š a n u u n 
A B K V k r e d ī t k v a l i t ā t e 

19. pants 

Iekšējā kredītkvalitātes novērtējuma procedūra 

1. NTF pārvaldnieks izveido, īsteno un konsekventi piemēro pruden
ciālu iekšējo kredītkvalitātes novērtējuma procedūru, saskaņā ar kuru 
nosaka naudas tirgus instrumentu, vērtspapīrošanu un ABKV kredītkva
litāti, ņemot vērā finanšu instrumenta emitentu un paša finanšu instru
menta īpašības. 

2. NTF pārvaldnieks nodrošina, ka informācija, kas izmantota, 
piemērojot iekšējo kredītkvalitātes novērtējuma procedūru, ir pietiekami 
kvalitatīva, aktuāla un iegūta no uzticamiem avotiem. 

3. Iekšējās novērtējuma procedūras pamatā ir prudenciālas, sistemā
tiskas un pastāvīgas novērtēšanas metodes. Izmantotās metodes apstip
rina NTF pārvaldnieks, pamatojoties uz vēsturisko pieredzi un empīri
skiem pierādījumiem, tostarp atpakaļejošām pārbaudēm. 

▼B 

( 1 ) Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2013/34/ES (2013. gada 26. jūnijs) 
par noteiktu veidu uzņēmumu gada finanšu pārskatiem, konsolidētajiem 
finanšu pārskatiem un saistītiem ziņojumiem, ar ko groza Eiropas Parlamenta 
un Padomes Direktīvu 2006/43/EK un atceļ Padomes Direktīvas 78/660/EEK 
un 83/349/EEK (OV L 182, 29.6.2013., 19. lpp.).



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 20 

4. NTF pārvaldnieks nodrošina, ka iekšējā kredītkvalitātes novērtē
juma procedūra atbilst visiem šiem vispārīgajiem principiem: 

a) ir izveidots efektīvs process, lai iegūtu un atjauninātu būtisku infor
māciju par emitentu un instrumenta īpašībām; 

b) ir pieņemti un īstenoti atbilstīgi pasākumi, lai nodrošinātu, ka iekšējā 
kredītkvalitātes novērtējuma pamatā ir pieejamās un piemērotās 
informācijas pilnīga analīze, un ietver visus būtiskos virzošos 
faktorus, kas ietekmē emitenta kredītspēju un instrumenta kredītkva
litāti; 

c) iekšējā kredītkvalitātes novērtējuma procedūra tiek pastāvīgi uzrau
dzīta, un visus kredītkvalitātes novērtējumus pārskata vismaz reizi 
gadā; 

d) izvairoties mehāniski pārmērīgi paļauties uz ārējiem reitingiem 
saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1060/2009 5.a pantu, NTF pārvaldnieks 
veic jaunu kredītkvalitātes novērtējumu naudas tirgus instrumentam, 
vērtspapīrošanām un ABKV, ja notiek būtiskas izmaiņas, kas varētu 
ietekmēt instrumenta pašreizējo novērtējumu; 

e) NTF pārvaldnieks pārskata kredītkvalitātes novērtējuma metodes 
vismaz reizi gadā, lai noteiktu, vai tās aizvien ir atbilstīgas pašrei
zējam portfelim un ārējiem apstākļiem, un pārskatu nosūta NTF 
pārvaldnieka kompetentajai iestādei. Ja NTF pārvaldnieks uzzina 
par kļūdām kredītkvalitātes novērtējuma metodē vai tās piemērošanā, 
tas nekavējoties labo minētās kļūdas; 

f) ja metodes, modeļi vai galvenie pieņēmumi, ko izmanto iekšējās 
kredītkvalitātes novērtējuma procedūrā, tiek mainīti, NTF pārvald
nieks cik drīz vien iespējams pārskata visus iekšējos kredītkvalitātes 
novērtējumus, kas tiek ietekmēti. 

20. pants 

Iekšējais kredītkvalitātes novērtējums 

1. NTF pārvaldnieks piemēro 19. pantā izklāstīto procedūru, lai 
noteiktu, vai naudas tirgus instrumenta, vērtspapīrošanas vai ABKV 
kredītkvalitāte saņem labvēlīgu novērtējumu. Ja kredītreitingu aģentūra, 
kas reģistrēta un sertificēta saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1060/2009, ir 
sniegusi reitingu minētajam naudas tirgus instrumentam, NTF pārvald
nieks var šādus reitingus un papildu informāciju un analīzi ņemt vērā 
savā iekšējā kredītkvalitātes novērtējumā, tomēr ne vienīgi vai mehā
niski paļaujoties uz šādiem reitingiem saskaņā ar Regulas (EK) 
Nr. 1060/2009 5.a pantu. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 21 

2. Kredītkvalitātes novērtējumā ņem vērā vismaz šādus faktorus un 
vispārīgus principus: 

a) emitenta kredītriska un emitenta un instrumenta saistību neizpildes 
relatīvā riska kvantifikāciju; 

b) kvalitatīvus rādītājus, kas raksturo instrumenta emitentu, tostarp 
ņemot vērā makroekonomisko un finanšu tirgus situāciju; 

c) naudas tirgus instrumentu īstermiņa raksturu; 

d) instrumenta aktīva klasi; 

e) emitenta veidu, nošķirot vismaz šāda veida emitentus – valsts, reģio
nālā vai vietējā pārvalde, finanšu korporācijas un nefinanšu korpo
rācijas; 

f) attiecībā uz strukturētiem finanšu instrumentiem – pamatdarbības un 
darījuma partneru risku, kas raksturīgs strukturētajam finanšu darī
jumam, un – gadījumā, ja ir riska darījums ar vērtspapīrošanu, – 
emitenta kredītrisku, vērtspapīrošanas struktūru un pamata esošo 
aktīvu kredītrisku; 

g) instrumenta likviditātes profilu. 

NTF pārvaldnieks, nosakot 17. panta 7. punktā minētā naudas tirgus 
instrumenta kredītkvalitāti, papildus šajā punktā minētajiem faktoriem 
un vispārīgajiem principiem var ņemt vērā brīdinājumus un rādītājus. 

21. pants 

Dokumentācija 

1. NTF pārvaldnieks dokumentē savu iekšējo kredītkvalitātes novēr
tējuma procedūru un kredītkvalitātes novērtējumus. Dokumentācija 
ietver visu šo: 

a) iekšējās kredītkvalitātes novērtējuma procedūras uzbūves un darbības 
izklāsts tādā veidā, kas ļauj kompetentajām iestādēm izprast un 
novērtēt kredītkvalitātes novērtējuma atbilstību; 

b) loģiskais pamats un analīze, kas pamato kredītkvalitātes novērtē
jumu, kā arī NTF pārvaldnieka izvēlētos kritērijus kredītkvalitātes 
novērtējuma pārskatīšanai un tās biežumam; 

c) visas būtiskās izmaiņas iekšējā kredītkvalitātes novērtējuma proce
dūrā, tostarp šādu izmaiņu izraisītāju identifikācija; 

d) iekšējās kredītkvalitātes novērtējuma procedūras organizācija un 
iekšējās kontroles struktūra; 

e) pilnīga iekšējo kredītkvalitātes novērtējumu vēsture par instrumen
tiem, emitentiem un attiecīgos gadījumos atzītiem galvotājiem; 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 22 

f) persona vai personas, kas atbildīgas par iekšējo kredītkvalitātes 
novērtējuma procedūru. 

2. NTF pārvaldnieks glabā visu 1. punktā minēto dokumentāciju 
vismaz trīs pilnus gada pārskata periodus. 

3. Iekšējā kredītkvalitātes novērtējuma procedūru detalizēti izklāsta 
NTF darbības noteikumos vai dibināšanas dokumentos, un visus 
1. punktā minētos dokumentus pēc pieprasījuma dara pieejamus NTF 
kompetentajām iestādēm un NTF pārvaldnieka kompetentajām iestādēm. 

22. pants 

Deleģētie akti par kredītkvalitātes novērtējumu 

Komisija pieņem deleģētos aktus saskaņā ar 45. pantu, lai papildinātu šo 
regulu, precizējot šādus punktus: 

a) kritērijus 19. panta 3. punktā minētās kredītkvalitātes novērtēšanas 
metodes apstiprināšanai; 

b) kritērijus 20. panta 2. punkta a) apakšpunktā minētā kredītriska un 
emitenta un instrumenta saistību neizpildes relatīvā riska kvantifikā
cijai; 

c) kritērijus tādu kvalitatīvo rādītāju izveidei, kas raksturo instrumenta 
emitentu, kā minēts 20. panta 2. punkta b) apakšpunktā; 

d) būtisku izmaiņu nozīmi, kā minēts 19. panta 4. punkta d) apakšpun
ktā. 

23. pants 

Kredītkvalitātes novērtēšanas pārvaldība 

1. Iekšējo kredītkvalitātes novērtējuma procedūru apstiprina augstākā 
vadība, pārvaldes struktūra un NTF pārvaldnieka uzraudzības funkciju 
pildošā struktūra, ja tāda pastāv. 

Minētajām personām ir laba izpratne par iekšējo kredītkvalitātes novēr
tējuma procedūru un NTF pārvaldnieka izmantotajām novērtējuma 
metodēm, kā arī detalizēta izpratne par saistītajiem ziņojumiem. 

2. NTF pārvaldnieks ziņo 1. punktā minētajām personām par NTF 
kredītriska profilu, pamatojoties uz NTF iekšējo kredītkvalitātes novēr
tējumu analīzi. Ziņošanas biežums ir atkarīgs no informācijas nozīmī
guma un veida, un to veic vismaz reizi gadā. 

3. Augstākā vadība pastāvīgi nodrošina, ka iekšējā kredītkvalitātes 
novērtējuma procedūra darbojas pienācīgi. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 23 

Augstāko vadību regulāri informē par iekšējo kredītkvalitātes novērtē
juma procedūru darbību, jomām, kurās konstatēti trūkumi, un situāciju 
attiecībā uz centieniem un darbībām, kas veiktas, lai labotu iepriekš 
konstatētus trūkumus. 

4. NTF pārvaldnieka veiktos iekšējos kredītkvalitātes novērtējumus 
un to periodisku pārskatīšanu neveic personas, kas veic NTF portfeļa 
pārvaldību vai ir par to atbildīgas. 

III NODAĻA 

Pienākumi attiecībā uz NTF riska pārvaldību 

24. pants 

Noteikumi par īstermiņa NTF portfeli 

1. Īstermiņa NTF pastāvīgi atbilst visām šādām portfeļa prasībām: 

a) tā WAM nav ilgāks par 60 dienām; 

b) tā WAL nav ilgāks par 120 dienām, ievērojot otro un trešo daļu; 

c) attiecībā uz ZSNAV NTF un valsts parāda NNAV NTF vismaz 
10 % no to aktīviem veido aktīvi, kuru termiņš ir diena, pirkšanas 
ar atpārdošanu līgumi, ko var izbeigt, paziņojot vienu darbdienu 
iepriekš, vai naudas līdzekļi, kurus var izņemt, paziņojot vienu darb
dienu iepriekš. ZSNAV NTF vai valsts parāda NNAV NTF neiegā
dājas citus aktīvus kā vien tos, kuru termiņš ir diena, ja šādas iegādes 
rezultātā minētais NTF būs ieguldījis mazāk nekā 10 % no sava 
portfeļa aktīvos, kuru termiņš ir diena; 

d) attiecībā uz īstermiņa MNAV NTF vismaz 7,5 % no tā aktīviem 
veido aktīvi, kuru termiņš ir diena, pirkšanas ar atpārdošanu līgumi, 
ko var izbeigt, paziņojot vienu darbdienu iepriekš, vai naudas līdzek 
ļi, kurus var izņemt, paziņojot vienu darbdienu iepriekš. Īstermiņa 
MNAV NTF neiegādājas citus aktīvus kā vien tos, kuru termiņš ir 
diena, ja šādas iegādes rezultātā minētais NTF būs ieguldījis mazāk 
nekā 7,5 % no sava portfeļa aktīvos, kuru termiņš ir diena; 

e) attiecībā uz ZSNAV NTF un valsts parāda NNAV NTF vismaz 
30 % no to aktīviem veido aktīvi, kuru termiņš ir nedēļa, pirkšanas 
ar atpārdošanu līgumi, ko var izbeigt, paziņojot piecas darbdienas 
iepriekš, vai naudas līdzekļi, kurus var izņemt, paziņojot piecas darb
dienas iepriekš. ZSNAV NTF vai valsts parāda NNAV NTF neiegā
dājas citus aktīvus kā vien tos, kuru termiņš ir nedēļa, ja šādas 
iegādes rezultātā minētais NTF būs ieguldījis mazāk nekā 30 % no 
sava portfeļa aktīvos, kuru termiņš ir nedēļa; 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 24 

f) attiecībā uz īstermiņa MNAV NTF vismaz 15 % no tā aktīviem 
veido aktīvi, kuru termiņš ir nedēļa, pirkšanas ar atpārdošanu līgumi, 
ko var izbeigt, paziņojot piecas darbdienas iepriekš, vai naudas lī
dzekļi, kurus var izņemt, paziņojot piecas darbdienas iepriekš. Īster
miņa MNAV NTF neiegādājas citus aktīvus kā vien tos, kuru 
termiņš ir nedēļa, ja šādas iegādes rezultātā minētais NTF būs iegul
dījis mazāk nekā 15 % no sava portfeļa aktīvos, kuru termiņš ir 
nedēļa; 

g) veicot e) apakšpunktā minēto aprēķinu, 17. panta 7. punktā minētos 
aktīvus, kuriem ir augsta likviditāte un kuri var tikt atpirkti, un par 
kuriem norēķināšanās var tikt veikta vienas darbdienas laikā, un kuru 
atlikušais termiņš ir līdz 190 dienām, arī var iekļaut pie ZSNAV 
NTF un valsts parāda NNAV NTF aktīviem, kuru termiņš ir nedēļa, 
līdz 17,5 % apmērā no tā aktīviem; 

h) veicot f) apakšpunktā minēto aprēķinu, naudas tirgus instrumentus 
vai citu NTF akcijas vai ieguldījumu apliecības var iekļaut pie īster
miņa MNAF NTF aktīviem, kuru termiņš ir nedēļa, līdz 7,5 % 
apmērā no tā aktīviem ar noteikumu, ka tie var tikt atpirkti un 
norēķināšanos par tiem var veikt piecu darbdienu laikā. 

Piemērojot pirmās daļas b) apakšpunktu, īstermiņa NTF, aprēķinot WAL 
vērtspapīriem, tostarp strukturētiem finanšu instrumentiem, termiņa 
aprēķinu balsta uz instrumentu līdz oficiālajam termiņam atlikušo 
termiņu. Tomēr, ja finanšu instrumentā ir ietverts pārdošanas iespējas 
līgums, īstermiņa NTF var termiņa aprēķinu balstīt uz pārdošanas 
iespējas izpildes dienu atlikušā termiņa līdz beigu termiņam vietā, bet 
tikai tādā gadījumā, ja visu laiku tiek ievēroti visi šie nosacījumi: 

i) īstermiņa NTF var neierobežoti izpildīt pārdošanas iespējas līgumu 
tā izpildes dienā; 

ii) pārdošanas iespējas līguma norunas cena saglabājas tuvu instru
menta gaidāmajai vērtībai izpildes dienā; 

iii) īstermiņa NTF ieguldījumu stratēģija liecina par augstu iespējamību, 
ka pārdošanas iespējas līgums tiks izpildīts izpildes dienā. 

Atkāpjoties no otrās daļas, īstermiņa NTF, aprēķinot WAL vērtspapīro 
šanām un ABKV, attiecībā uz pamatā esošiem amortizējamiem instru
mentiem iepriekš minētā vietā var termiņa aprēķināšanu balstīt uz: 

i) šādu instrumentu līgumisko amortizācijas profilu; vai 

ii) to pamatā esošo aktīvu amortizācijas profilu, kuri rada naudas 
plūsmas šādu instrumentu atpakaļpirkšanai. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 25 

2. Ja šajā pantā minētie ierobežojumi tiek pārsniegti no NTF neatka
rīgu iemeslu dēļ vai īstenojot parakstīšanas vai atpakaļpirkšanas tiesības, 
minētais NTF par prioritāru mērķi izvirza minētās situācijas labošanu, 
pienācīgi ņemot vērā tā akciju turētāju vai akcionāru intereses. 

3. Visi šīs regulas 3. panta 1. punktā minētie NTF var būt īstermiņa 
NTF. 

25. pants 

Noteikumi par standarta NTF portfeli 

1. Standarta NTF pastāvīgi nodrošina atbilstību visām šīm prasībām: 

a) tā portfeļa WAM nevienu brīdi nav ilgāks par sešiem mēnešiem; 

b) tā portfeļa WAL nevienu brīdi nav ilgāks par 12 mēnešiem, ievērojot 
otro un trešo daļu. 

c) vismaz 7,5 % no tā aktīviem veido aktīvi, kuru termiņš ir diena, 
pirkšanas ar atpārdošanu līgumi, ko var izbeigt, paziņojot vienu 
darbdienu iepriekš, vai naudas līdzekļi, kurus var izņemt, paziņojot 
vienu darbdienu iepriekš. Standarta NTF neiegādājas citus aktīvus kā 
vien tos, kuru termiņš ir diena, ja šādas iegādes rezultātā minētais 
NTF būs ieguldījis mazāk nekā 7,5 % no sava portfeļa aktīvos, kuru 
termiņš ir diena; 

d) vismaz 15 % no tā aktīviem veido aktīvi, kuru termiņš ir nedēļa, 
pirkšanas ar atpārdošanu līgumi, ko var izbeigt, paziņojot piecas 
darbdienas iepriekš, vai naudas līdzekļi, kurus var izņemt, paziņojot 
piecas darbdienas iepriekš. Standarta NFT neiegādājas citus aktīvus 
kā vien tos, kuru termiņš ir nedēļa, ja šādas iegādes rezultātā minē
tais NTF būs ieguldījis mazāk nekā 15 % no sava portfeļa aktīvos, 
kuru termiņš ir nedēļa; 

e) veicot d) apakšpunktā minēto aprēķinu, naudas tirgus instrumentus 
vai citu NTF akcijas vai ieguldījumu apliecības var iekļaut pie aktī
viem, kuru termiņš ir nedēļa, līdz 7,5 % apmērā no tā aktīviem, ja 
tos var atpirkt un norēķināšanos par tiem var veikt piecu darbdienu 
laikā. 

Piemērojot pirmās daļas b) apakšpunktu, standarta NTF, aprēķinot WAL 
vērtspapīriem, tostarp strukturētiem finanšu instrumentiem, termiņa 
aprēķinu balsta uz instrumentu līdz oficiālajam termiņam atlikušo 
termiņu. Tomēr, ja finanšu instrumentā ir ietverts pārdošanas iespējas 
līgums, standarta NTF var balstīt termiņa aprēķinu uz pārdošanas 
iespējas izpildes dienu atlikušā termiņa līdz beigu termiņam vietā, bet 
tikai tādā gadījumā, ja jebkurā laikā ir ievēroti visi šie nosacījumi: 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 26 

i) standarta NTF var neierobežoti izpildīt pārdošanas iespēju līgumu tā 
izpildes dienā; 

ii) pārdošanas iespējas līguma norunas cena saglabājas tuvu instru
menta gaidāmajai vērtībai izpildes dienā; 

iii) standarta NTF ieguldījumu stratēģija liecina par augstu iespējamību, 
ka iespējas līgums tiks izpildīts izpildes dienā. 

Atkāpjoties no otrās daļas, standarta NTF, aprēķinot WAL vērtspapīro 
šanām un ABKV, attiecībā uz pamatā esošiem amortizējamiem instru
mentiem iepriekš minētā vietā var termiņa aprēķināšanu balstīt uz: 

i) šādu instrumentu līgumisko amortizācijas profilu; vai 

ii) to pamatā esošo aktīvu amortizācijas profilu, kuri rada naudas 
plūsmas šādu instrumentu atpakaļpirkšanai. 

2. Ja šajā pantā minētie ierobežojumi tiek pārsniegti no standarta 
NTF neatkarīgu iemeslu dēļ vai īstenojot parakstīšanas vai atpakaļpirk 
šanas tiesības, minētais NTF par prioritāru mērķi izvirza minētās situā
cijas labošanu, pienācīgi ņemot vērā tā akciju turētāju vai akcionāru 
intereses. 

3. Standarta NTF nevar būt valsts parāda NNAV NTF vai ZSNAV 
NTF. 

26. pants 

NTF kredītreitingi 

NTF, kas pasūta vai finansē ārēju kredītreitingu, dara to saskaņā ar 
Regulu (EK) Nr. 1060/2009. NTF vai NTF pārvaldnieks NTF prospektā 
un visos paziņojumos ieguldītājiem, kuros minēts ārējais kredītreitings, 
skaidri norāda, ka reitingu pasūtījis vai finansējis NTF vai NTF pārvald
nieks. 

27. pants 

Politika “pazīsti savu klientu” 

1. Neskarot stingrākas prasības, kas noteiktas Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvā (ES) 2015/849 ( 1 ), NTF pārvaldnieks izveido, īsteno 
un piemēro procedūras un īsteno pienācīgas pārbaudes, lai prognozētu 
ietekmi, ko radītu vairāku ieguldītāju vienlaicīgi atpakaļpirkšanas 
pieprasījumi, ņemot vērā vismaz ieguldītāju veidu, vienam ieguldītājam 
piederošu akciju vai ieguldījuma apliecību skaitu, un ienākošās un 
izejošās naudas plūsmas attīstību. 

▼B 

( 1 ) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2015/849 (2015. gada 
20. maijs) par to, lai nepieļautu finanšu sistēmas izmantošanu nelikumīgi 
iegūtu līdzekļu legalizēšanai vai teroristu finansēšanai, un ar ko groza Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 684/2012 un atceļ Eiropas Parla
menta un Padomes Direktīvu 2005/60/EK un Komisijas Direktīvu 
2006/70/EK (OV L 141, 5.6.2015., 73. lpp.).



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 27 

2. Ja viena ieguldītāja turēto akciju vai ieguldījumu apliecību vērtība 
pārsniedz summu, kas atbilst NTF dienas likviditātes prasībai, NTF 
pārvaldnieks papildus 1. punktā izklāstītajiem faktoriem ņem vērā 
visus šos faktorus: 

a) identificējamus ieguldītāju naudas līdzekļu vajadzību modeļus, 
tostarp NTF ieguldījumu apliecību skaita ciklisko attīstību; 

b) dažādu ieguldītāju izvairīšanos no riska; 

c) korelācijas pakāpi vai ciešu saikni starp dažādiem NTF ieguldītājiem. 

3. Ja ieguldītāji veic ieguldījumus, izmantojot starpnieku, NTF 
pārvaldnieks pieprasa informāciju no starpnieka 1. un 2. punkta izpildei, 
lai pienācīgi pārvaldītu likviditāti un NTF ieguldītāju koncentrāciju. 

4. NTF pārvaldnieks nodrošina, ka viena ieguldītāja turēto akciju vai 
ieguldījumu apliecību vērtība būtiski neietekmē NTF likviditātes profilu, 
ja tā veido būtisku daļu no NTF kopējās NAV. 

28. pants 

Stresa testēšana 

1. Katrs NTF izveido pamatīgas stresa testēšanas procedūras, ar 
kurām identificēt iespējamus notikumus vai nākotnes izmaiņas ekono
miskajos apstākļos, kas varētu nelabvēlīgi ietekmēt NTF. NTF vai NTF 
pārvaldnieks novērtē iespējamo ietekmi, kāda minētajiem notikumiem 
vai izmaiņām varētu būt attiecībā uz NTF. NTF vai NTF pārvaldnieks 
regulāri veic stresa testēšanu dažādiem iespējamiem scenārijiem. 

Stresa testus balsta uz objektīviem kritērijiem, un tajos ņem vērā 
nopietnu ticamu scenāriju ietekmi. Stresa testa scenārijos ņem vērā 
atsauces parametrus, kuri ietver šādus faktorus: 

a) NTF portfelī turēto aktīvu likviditātes līmeņa hipotētiskas izmaiņas; 

b) NTF portfelī turēto aktīvu kredītriska līmeņa hipotētiskas izmaiņas, 
tostarp kredīta notikumu un reitinga notikumu; 

c) procentu likmju un valūtas maiņas kursu hipotētisku virzību; 

d) atpakaļpirkšanas hipotētiskus līmeņus; 

e) hipotētisku starpības palielināšanos vai samazināšanos starp indek
siem, kuriem piesaistītas portfeļa vērtspapīru procentu likmes; 

f) hipotētiskus makrosistēmiskus satricinājumus, kas ietekmē ekono
miku kopumā. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 28 

2. Turklāt valsts parāda NNAV NTF un ZSNAV NTF gadījumā 
stresa testi dažādiem scenārijiem aplēš starpību starp nemainīgu NAV 
uz akciju vai ieguldījumu apliecību un NAV uz akciju vai ieguldījumu 
apliecību. 

3. Stresa testu veikšanas biežumu gadījumā nosaka NTF valde vai 
attiecīgā gadījumā NTF pārvaldnieka valde pēc tam, kad tā izsvērusi, 
cik ilgs ir piemērots un saprātīgs intervāls, ņemot vērā tirgus apstākļus, 
un pēc tam, kad ņemtas vērā paredzamās izmaiņas NTF portfelī. Šāds 
biežums ir vismaz divreiz gadā. 

4. Ja stresa tests atklāj kādu NTF ievainojamību, NTF pārvaldnieks 
izstrādā izvērstu ziņojumu ar stresa testēšanas rezultātiem un ierosināto 
rīcības plānu. 

Ja nepieciešams, NTF pārvaldnieks veic darbības, lai stiprinātu NTF 
noturību, tostarp darbības, kas pastiprina NTF aktīvu likviditāti vai 
kvalitāti, un nekavējoties informē NTF kompetento iestādi par veikta
jiem pasākumiem. 

5. Izvērsto ziņojumu ar stresa testēšanas rezultātiem un ierosināto 
rīcības plānu iesniedz izskatīšanai NTF valdē vai attiecīgā gadījumā 
NTF pārvaldnieka valdē. Nepieciešamības gadījumā valde groza ieteikto 
rīcības plānu un apstiprina galīgo rīcības plānu. Izvērsto ziņojumu un 
ierosināto rīcības plānu glabā vismaz piecus gadus. 

Izvērsto ziņojumu un ierosināto rīcības plānu iesniedz NTF kompeten
tajai iestādei pārskatīšanai. 

6. NTF kompetentā iestāde 5. punktā minēto izvērsto ziņojumu 
nosūta EVTI. 

7. EVTI izstrādā vadlīnijas, lai izveidotu kopīgus atsauces parametrus 
stresa testa scenārijiem, kas jāietver stresa testos, ņemot vērā 1. punktā 
precizētos faktorus. Vadlīnijas atjaunina vismaz reizi gadā, ņemot vērā 
notikumu attīstību tirgū. 

IV NODAĻA 

Vērtēšanas noteikumi 

29. pants 

NTF vērtēšana 

1. NTF aktīvus vērtē vismaz reizi dienā. 

2. NTF aktīvus vērtē, izmantojot novērtējumu pēc tirgus vērtības, ja 
tas ir iespējams. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 29 

3. Ja izmanto novērtējumu pēc tirgus vērtības: 

a) NTF aktīva vērtēšanai izmanto piesardzīgāku pieprasījuma un piedā
vājuma novērtējumu, izņemot gadījumus, kad aktīva noslēgšanu var 
veikt par vidējo tirgus cenu; 

b) izmanto tikai kvalitatīvus tirgus datus; šādus datus novērtē, pamato
joties uz šādiem faktoriem: 

i) darījumu partneru skaits un kvalitāte; 

ii) NTF aktīva apjoms un apgrozījums tirgū; 

iii) emisijas apmērs un emisijas daļa, ko NTF plāno iegādāties vai 
pārdot. 

4. Ja nav iespējams izmantot novērtējumu pēc tirgus vērtības vai ja 
tirgus dati nav pietiekami kvalitatīvi, NTF aktīvu vērtē konservatīvi, 
izmantojot novērtējumu pēc modeļa. 

Modelis precīzi aplēš NTF aktīva īsto vērtību, pamatojoties uz visiem 
šādiem jaunākajiem pamatfaktoriem: 

a) aktīva apjoms un apgrozījums tirgū; 

b) emisijas apmērs un emisijas daļa, ko NTF plāno iegādāties vai 
pārdot; 

c) ar aktīvu saistītais tirgus risks, procentu likmes risks, kredītrisks. 

Ja izmanto novērtējumu pēc modeļa, amortizētās iegādes vērtības 
metodi neizmanto. 

5. Par novērtēšanu, kas veikta saskaņā ar 2., 3., 4., 6. un 7. punktu, 
paziņo kompetentajām iestādēm. 

6. Neatkarīgi no 2., 3. un 4. punkta valsts parāda NNAV NTF 
aktīvus papildus var vērtēt, izmantojot amortizētās iegādes vērtības 
metodi. 

7. Atkāpjoties no 2. un 4. punkta, ZSNAV NTF aktīvus, kuru atli
kušais termiņš ir līdz 75 dienām, papildus 2. un 3. punktā minētajam 
novērtējumam pēc tirgus vērtības un 4. punktā minētajam novērtējumam 
pēc modeļa var novērtēt, izmantojot amortizētās iegādes vērtības metodi. 

Amortizētās iegādes vērtības metodi izmanto ZSNAV NTF aktīva vērtē 
šanai tikai tādos apstākļos, kad minētā aktīva cena, kas aprēķināta 
saskaņā ar 2., 3. un 4. punktu, nenovirzās no minētā aktīva cenas, 
kas aprēķināta saskaņā ar šā punkta pirmo daļu, vairāk nekā par 
10 bāzes punktiem. Gadījumā, ja ir šāda novirze, minētā aktīva cenu 
aprēķina saskaņā ar 2., 3. un 4. punktu. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 30 

30. pants 

NAV aprēķināšana uz akciju vai ieguldījumu apliecību 

1. NTF aprēķina NAV uz akciju vai ieguldījumu apliecību kā star
pību starp visu NTF aktīvu summu un visu NTF saistību summu, ko 
novērtē pēc tirgus vērtības vai pēc modeļa, vai abām šīm metodēm un 
ko dala ar NTF atlikušo akciju vai ieguldījumu apliecību skaitu. 

2. NAV uz akciju vai ieguldījumu apliecību noapaļo līdz tuvākajam 
bāzes punktam vai tā ekvivalentam, ja NAV tiek publicēta naudas 
vienības izteiksmē. 

3. NAV uz NTF akciju vai ieguldījumu apliecību aprēķina un publicē 
vismaz reizi dienā NTF tīmekļa vietnes publiskajā daļā. 

31. pants 

Valsts parāda NNAV NTF nemainīgas NAV uz akciju vai 
ieguldījumu apliecību aprēķināšana 

1. Valsts parāda NNAV NTF aprēķina nemainīgas NAV uz akciju 
vai ieguldījumu apliecību kā starpību starp visu tā aktīvu summu, kas 
novērtēta saskaņā ar amortizētās iegādes vērtības metodi, kā noteikts 
29. panta 6. punktā, un visu tā saistību summu, kas dalīta ar tā atlikušo 
akciju vai ieguldījumu apliecību skaitu. 

2. Valsts parāda NNAV NTF nemainīgo NAV uz akciju vai ieguldī
jumu apliecību noapaļo līdz tuvākajam procentpunktam vai tā ekviva
lentam, ja nemainīgo NAV publicē naudas vienības izteiksmē. 

3. Valsts parāda NNAV NTF nemainīgo NAV uz akciju vai ieguldī
jumu apliecību aprēķina vismaz reizi dienā. 

4. Starpību starp nemainīgo NAV uz akciju vai ieguldījumu apliecību 
un saskaņā ar 30. pantu aprēķināto NAV uz akciju vai ieguldījumu 
apliecību kontrolē un publicē reizi dienā NTF tīmekļa vietnes publiskajā 
daļā. 

32. pants 

ZSNAV NTF nemainīgas NAV uz akciju vai ieguldījumu apliecību 
aprēķināšana 

1. ZSNAV NTF aprēķina nemainīgo NAV uz akciju vai ieguldījumu 
apliecību kā starpību starp visu tā aktīvu summu, kas novērtēta pēc 
amortizētās iegādes vērtības metodes, kā noteikts 29. panta 7. punktā, 
un visu tā saistību summu, kas dalīta ar tā atlikušo akciju vai ieguldī
jumu apliecību skaitu. 

2. ZSNAV NTF nemainīgo NAV uz akciju vai ieguldījumu apliecību 
noapaļo līdz tuvākajam procentpunktam vai tā ekvivalentam, ja NAV 
tiek publicēta naudas vienības izteiksmē. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 31 

3. ZSNAV NTF nemainīgo NAV uz akciju vai ieguldījumu apliecību 
aprēķina vismaz reizi dienā. 

4. Starpību starp nemainīgo NAV uz akciju vai ieguldījumu apliecību 
un saskaņā ar 30. pantu aprēķināto NAV uz akciju vai ieguldījumu 
apliecību kontrolē un publicē reizi dienā NTF tīmekļa vietnes publiskajā 
daļā. 

33. pants 

Emisijas un atpakaļpirkšanas cena 

1. NTF akcijas vai ieguldījumu apliecības emitē vai atpērk par cenu, 
kas vienāda ar NTF NAV uz akciju vai ieguldījumu apliecību, neatka
rīgi no NTF prospektā noteiktajām atļautajām komisijas naudām vai 
maksām. 

2. Atkāpjoties no 1. punkta: 

a) NTF akcijas vai ieguldījumu apliecības var emitēt vai atpirkt par 
cenu, kas vienāda ar NTF nemainīgo NAV uz akciju vai ieguldījumu 
apliecību; 

b) ZSNAV NTF akcijas vai ieguldījumu apliecības var emitēt vai 
atpirkt par cenu, kas vienāda ar NTF nemainīgo NAV uz akciju 
vai ieguldījumu apliecību, bet tikai tad, ja nemainīgā NAV uz akciju 
vai ieguldījumu apliecību, kas aprēķināta saskaņā ar 32. panta 1., 2. 
un 3. punktu, nenovirzās no NAV uz akciju vai ieguldījumu aplie
cību, kas aprēķināta saskaņā ar 30. pantu, vairāk nekā par 20 bāzes 
punktiem. 

Attiecībā uz b) apakšpunktu, ja nemainīgā NAV uz akciju vai ieguldī
jumu apliecību, kas aprēķināta saskaņā ar 32. panta 1., 2. un 3. punktu, 
novirzās no NAV uz akciju vai ieguldījumu apliecību, kas aprēķināta 
saskaņā ar 30. pantu, vairāk nekā par 20 bāzes punktiem, sekojošo 
atpakaļpirkšanu vai parakstīšanu veic par cenu, kas vienāda ar NAV 
uz akciju vai ieguldījumu apliecību, ko aprēķina saskaņā ar 30. pantu. 

NTF pārvaldnieks pirms līguma noslēgšanas rakstiski skaidri brīdina 
potenciālos ieguldītājus par to, kādos apstākļos ZSNAV NTF vairs 
neatpirks vai neveiks parakstīšanos ar nemainīgu NAV uz akciju vai 
ieguldījumu apliecību. 

V NODAĻA 

Īpašas prasības attiecībā uz valsts parāda NNAV NTF un ZSNAV 
NTF 

34. pants 

Īpašas prasības attiecībā uz valsts parāda NNAV NTF un ZSNAV 
NTF 

1. Valsts parāda NNAV NTF vai ZSNAV NTF pārvaldnieks izveido, 
īsteno un konsekventi piemēro prudenciālas un stingras likviditātes 
pārvaldības procedūras, lai nodrošinātu atbilstību iknedēļas likviditātes 
robežvērtībām, ko piemēro šādiem fondiem. Likviditātes pārvaldības 
procedūras skaidri apraksta fonda darbības noteikumos vai dibināšanas 
dokumentos, kā arī prospektā. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 32 

Lai nodrošinātu atbilstības iknedēļas likviditātes robežvērtībām, piemēro 
turpmāk minēto: 

a) ikreiz, kad tādu aktīvu īpatsvars, kuru termiņš ir nedēļa, kā izklāstīts 
24. panta 1. punkta e) apakšpunktā, kļūst mazāks par 30 % no valsts 
parāda NNAV NTF vai ZSNAV NTF kopējiem aktīviem un dienas 
neto atpakaļpirkšana vienā darbdienā pārsniedz 10 % no kopējiem 
aktīviem, valsts parāda NNAV NTF vai ZSNAV NTF pārvaldnieks 
nekavējoties informē par to valdi, un valde veic dokumentētu situā
cijas novērtēšanu, lai noteiktu piemērotu rīcības plānu, ņemot vērā 
ieguldītāju intereses, un lemj, vai piemērot vienu vai vairākus no 
šiem pasākumiem: 

i) likviditātes maksas par atpakaļpirkšanas pieprasījumiem, kas 
atbilstīgi atspoguļo NTF izmaksas saistībā ar likviditātes panāk 
šanu un nodrošina, lai fondā palikušie ieguldītāji nenonāktu 
nepamatoti nelabvēlīgā situācijā, kad citi ieguldītāji attiecīgajā 
laikposmā atpērk savas akcijas vai ieguldījumu apliecības; 

ii) atpakaļpirkšanas ierobežojumi, kas ierobežo akciju vai ieguldī
jumu apliecību apjomu, ko var atpirkt vienā darbdienā, līdz 
maksimums 10 % no NTF akcijām vai ieguldījumu apliecībām 
jebkurā līdz 15 darbdienām ilgā laikposmā; 

iii) atpakaļpirkšanas apturēšana uz jebkādu laikposmu līdz 15 darb
dienām; vai 

iv) neveikt nekādas tūlītējas darbības, izņemot 24. panta 2. punktā 
noteiktā pienākuma izpildi; 

b) ikreiz, kad tādu aktīvu īpatsvars, kuru termiņš ir nedēļa, kā izklāstīts 
24. panta 1. punkta e) apakšpunktā, kļūst mazāks par 10 % no 
kopējiem aktīviem, valsts parāda NNAV NTF vai ZSNAV NTF 
pārvaldnieks nekavējoties informē par to valdi, un valde veic doku
mentētu situācijas novērtēšanu un, pamatojoties uz šādu novērtējumu 
un ņemot vērā ieguldītāju intereses, piemēro vienu vai vairākus no 
šiem pasākumiem un dokumentē savas izvēles iemeslus: 

i) likviditātes maksas par atpakaļpirkšanas pieprasījumiem, kas 
atbilstīgi atspoguļo NTF izmaksas saistībā ar likviditātes panāk 
šanu un nodrošina, lai fondā palikušie ieguldītāji nenonāktu nepa
matoti nelabvēlīgā situācijā, kad citi ieguldītāji attiecīgajā laik
posmā atpērk savas akcijas vai ieguldījumu apliecības; 

ii) atpakaļpirkšanas apturēšana uz laikposmu līdz 15 darbdienām. 

2. Ja 90 dienu laikposmā kopējais apturēšanu ilgums pārsniedz 
15 dienas, valsts parāda NNAV NTF vai ZSNAV NTF automātiski 
pārstāj būt par valsts parāda NNAV NTF vai ZSNAV NTF. Valsts 
parāda NNAV NTF vai ZSNAV NTF nekavējoties rakstiski informē 
par to katru ieguldītāju skaidrā un saprotamā veidā. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 33 

3. Pēc tam, kad valsts parāda NNAV NTF vai ZSNAV NTF valde ir 
noteikusi savu rīcības plānu attiecībā uz 1. punkta a) un b) apakšpunktā 
minētajiem gadījumiem, tā nekavējoties sniedz minētā NTF kompeten
tajai iestādei detalizētu informāciju par savu lēmumu. 

VI NODAĻA 

Ārējais atbalsts 

35. pants 

Ārējais atbalsts 

1. NTF nesaņem ārēju atbalstu. 

2. Ārējs atbalsts ir tiešs vai netiešs atbalsts, ko NTF piedāvā trešā 
persona, tostarp NTF sponsors, un kas paredzēts, lai garantētu NTF 
likviditāti vai stabilizētu NTF NAV uz akciju vai ieguldījumu apliecību, 
vai kā rezultātā tas notiktu. 

Ārējs atbalsts ietver: 

a) trešās personas veikta naudas līdzekļu iepludināšana; 

b) trešās personas veikta NTF aktīvu iegāde par paaugstinātu cenu; 

c) trešās personas veikta NTF akciju vai ieguldījumu apliecību iegāde, 
lai nodrošinātu fondam likviditāti; 

d) trešā personas veikta jebkāda veida tieša vai netieša galvojuma, 
garantijas vai atbalsta vēstules sniegšana NTF labā; 

e) jebkura trešās personas darbība, kuras tiešs vai netiešs mērķis ir 
saglabāt NTF likviditātes profilu un NAV uz akciju vai ieguldījumu 
apliecību. 

VII NODAĻA 

Pārredzamības prasības 

36. pants 

Pārredzamība 

1. NTF katrā savā vai tā pārvaldnieka izsniegtā ārējā dokumentā, 
ziņojumā, apliecinājumā, reklāmā, vēstulē vai jebkurā citā rakstiskā 
pierādījumā, kas adresēts vai paredzēts izplatīšanai iespējamajiem iegul
dītājiem, akciju turētājiem vai akcionāriem, skaidri norāda, kāda veida 
NTF tas ir saskaņā ar 3. panta 1. punktu un vai tas ir īstermiņa vai 
standarta NTF. 

2. NTF pārvaldnieks vismaz reizi nedēļā dara pieejamu NTF iegul
dītājiem visu šo informāciju: 

a) NTF portfeļa termiņu sadalījums; 

b) NTF kredīta profils; 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 34 

c) NTF WAM un WAL; 

d) informācija par 10 lielākajiem ieguldījumiem NTF, tostarp nosau
kums, valsts, termiņš un aktīva veids un pārdošanas ar atpirkšanu 
līgumu un pirkšanas ar atpārdošanu līgumu gadījumā – darījuma 
partneris; 

e) NTF aktīvu kopējā vērtība; 

f) NTF neto peļņa. 

3. Jebkurā NTF dokumentā, ko izmanto tirgošanai, skaidri norāda 
visus šādus paziņojumus: 

a) ka NTF nav garantēts ieguldījums; 

b) ka ieguldījums NTF atšķiras no ieguldījumiem noguldījumos, jo 
īpaši norādot uz risku, ka NTF ieguldītā pamatsumma var svārstīties; 

c) ka NTF nepaļaujas uz ārēju atbalstu NTF likviditātes garantēšanai 
vai NAV uz akciju vai ieguldījumu apliecību stabilizēšanai; 

d) ka pamatsummas zaudēšanas risks jāuzņemas ieguldītājam. 

4. Neviens NTF vai NTF pārvaldnieka paziņojums ieguldītājiem vai 
potenciālajiem ieguldītājiem nekādā veidā neietver norādi, ka ieguldī
jums NTF akcijās vai ieguldījumu apliecībās ir garantēts. 

5. NTF ieguldītājus skaidri informē par metodi vai metodēm, ko NTF 
izmanto NTF aktīvu vērtēšanai un NAV aprēķināšanai. 

Valsts parāda NNAV NTF un ZSNAV NTF skaidri paskaidro ieguldī
tājiem un potenciālajiem ieguldītājiem ikvienu amortizētās iegādes 
vērtības metodes vai noapaļošanas, vai to abu izmantojumu. 

37. pants 

Ziņošana kompetentajām iestādēm 

1. NTF pārvaldnieks vismaz reizi ceturksnī ziņo NTF kompetentajai 
iestādei informāciju par katru NTF, ko tas pārvalda. 

Atkāpjoties no pirmās daļas, NTF pārvaldnieks ziņo NTF kompetentajai 
iestādei par NTF, kura pārvaldītie aktīvi kopā nepārsniedz 
EUR 100 000 000, vismaz reizi gadā. 

NTF pārvaldnieks pēc pieprasījuma sniedz saskaņā ar pirmo un otro 
daļu ziņoto informāciju arī NTF pārvaldnieka kompetentajai iestādei, 
ja tā atšķiras no NTF kompetentās iestādes. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 35 

2. Informācijā, kuru ziņo, ievērojot 1. punktu, ietver šādus punktus: 

a) NTF veids un īpašības; 

b) portfeļa rādītāji, piemēram, kopējā aktīvu vērtība, NAV, WAM, WAL, 
termiņu sadalījums, likviditāte un peļņa; 

c) stresa testu rezultāti un attiecīgā gadījumā ierosinātais rīcības plāns; 

d) informācija par aktīviem, kas tiek turēti NTF portfelī, tostarp: 

i) katra aktīva raksturīgās pazīmes, piemēram, nosaukums, valsts, 
emitenta kategorija, risks vai termiņš un iekšējās kredītkvalitātes 
novērtējuma procedūras rezultāts; 

ii) aktīva veids, tostarp atvasinātu finanšu instrumentu, pārdošanas ar 
atpirkšanu līgumu vai pirkšanas ar atpārdošanu līgumu gadījumā 
– informācija par darījuma partneri; 

e) informācija par NTF saistībām, tostarp: 

i) valsts, kurā ieguldītājs veic uzņēmējdarbību; 

ii) ieguldītāja kategorija; 

iii) parakstīšanas un atpakaļpirkšanas aktivitāte. 

Ja nepieciešams un tam ir pienācīgs pamatojums, kompetentās iestādes 
var pieprasīt papildu informāciju. 

3. Papildus 2. punktā minētajai informācijai NTF pārvaldnieks par 
katru ZSNAV NTF, ko tas pārvalda, ziņo arī: 

a) katru gadījumu, kad aktīva cenas vērtējums, izmantojot amortizētās 
iegādes vērtības metodi saskaņā ar 29. panta 7. punkta pirmo daļu, 
novirzās no minētā aktīva cenas, kas aprēķināta saskaņā ar 29. panta 
2., 3. un 4. punktu, vairāk nekā par 10 bāzes punktiem; 

b) katru gadījumu, kad nemainīgā NAV uz akciju vai ieguldījumu 
apliecību, kas aprēķināta saskaņā ar 32. panta 1. un 2. punktu, 
novirzās no NAV uz akciju vai ieguldījumu apliecību, kas aprēķināta 
saskaņā ar 30. pantu, vairāk nekā par 20 bāzes punktiem; 

c) katru gadījumu, kad rodas 34. panta 3. punktā minētā situācija, un 
pasākumus, ko valde veic saskaņā ar 34. panta 1. punkta a) un 
b) apakšpunktu. 

4. EVTI izstrādā īstenošanas tehnisko standartu projektus, lai izvei
dotu ziņojumu iesniegšanas veidlapu, kurā ietverta visa 2. un 3. punktā 
minētā informācija. 

EVTI iesniedz minētos īstenošanas tehnisko standartu projektus Komi
sijai līdz 2018. gada 21. janvārim. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 36 

Komisijai tiek piešķirtas pilnvaras saskaņā ar Regulas (ES) 
Nr. 1095/2010 15. pantu pieņemt pirmajā daļā minētos īstenošanas 
tehniskos standartus. 

5. Kompetentās iestādes nosūta EVTI visu informāciju, kas saņemta, 
ievērojot šo pantu. Šādu informāciju nosūta EVTI ne vēlāk kā 30 dienas 
pēc ziņošanas ceturkšņa beigām. 

EVTI vāc informāciju, lai izveidotu centrālu datubāzi par visiem NTF, 
kuri veic uzņēmējdarbību, tiek pārvaldīti vai tirgoti Savienībā. Eiropas 
Centrālajai bankai ir piekļuves tiesības minētajai datubāzei tikai statis
tikas nolūkiem. 

VIII NODAĻA 

Uzraudzība 

38. pants 

Kompetento iestāžu veiktā uzraudzība 

1. Kompetentās iestādes pastāvīgi uzrauga atbilstību šai regulai. 

2. NTF kompetentā iestāde vai attiecīgā gadījumā NTF pārvaldnieka 
kompetentā iestāde ir atbildīga par to, lai tiktu uzraudzīta atbilstība II 
līdz VII nodaļai. 

3. NTF kompetentā iestāde ir atbildīga par to, lai tiktu uzraudzīta 
atbilstība fonda darbības noteikumos vai dibināšanas dokumentos 
noteiktajiem pienākumiem un prospektā noteiktajiem pienākumiem, 
kuri ir atbilstīgi šai regulai. 

4. NTF pārvaldnieka kompetentā iestāde ir atbildīga par to, lai tiktu 
uzraudzīta NTF pārvaldnieka procedūru un organizatoriskās struktūras 
atbilstība tam, lai NTF pārvaldnieks spētu izpildīt pienākumus un notei
kumus, kuri attiecas uz visu to NTF struktūru un darbību, ko tas 
pārvalda. 

5. Kompetentās iestādes uzrauga PVKIU un AIF, kas veic uzņēmēj
darbību vai tiek tirgoti to teritorijā, lai pārliecinātos, ka tie neizmanto 
NTF nosaukumu vai neļauj secināt, ka tie ir NTF, ja vien tie neatbilst 
šīs regulas prasībām. 

39. pants 

Kompetento iestāžu pilnvaras 

Neskarot pilnvaras, kas piešķirtas kompetentajām iestādēm attiecīgi 
saskaņā ar Direktīvu 2009/65/EK vai 2011/61/ES, kompetentajām 
iestādēm saskaņā ar valsts tiesībām ir visas uzraudzības un izmeklēšanas 
pilnvaras, kuras nepieciešamas, lai pildītu to funkcijas saskaņā ar šo 
regulu. Tām jo īpaši ir pilnvaras veikt visas šīs darbības: 

a) pieprasīt piekļuvi jebkuram dokumentam jebkurā formā un saņemt tā 
kopiju vai nokopēt to; 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 37 

b) pieprasīt NTF vai NTF pārvaldniekam sniegt informāciju bez kavē 
šanās; 

c) pieprasīt informāciju no jebkuras personas, kas saistīta ar NTF vai 
NTF pārvaldnieka darbībām; 

d) veikt pārbaudes uz vietas, par to iepriekš paziņojot vai nepaziņojot; 

e) veikt atbilstīgus pasākumus, lai nodrošinātu, ka NTF vai NTF 
pārvaldnieks aizvien atbilst šai regulai; 

f) izdot rīkojumu, lai nodrošinātu, ka NTF vai NTF pārvaldnieks atbilst 
šai regulai un atturas atkārtot jebkādu rīcību, ar kuru tas varētu 
pārkāpt šo regulu. 

40. pants 

Sankcijas un citi pasākumi 

1. Dalībvalstis paredz noteikumus par sankcijām un citiem pasāku
miem, ko piemēro par šīs regulas pārkāpumiem, un veic visus vaja
dzīgos pasākumus, lai nodrošinātu to piemērošanu. Paredzētās sankcijas 
un citi pasākumi ir efektīvi, samērīgi un atturoši. 

2. Dalībvalstis 1. punktā minētos noteikumus līdz 2018. gada 
21. jūlijam dara zināmus Komisijai un EVTI. Tās nekavējoties ziņo 
Komisijai un EVTI par jebkādiem to turpmākiem grozījumiem. 

41. pants 

Īpaši pasākumi 

1. Neskarot pilnvaras, kas kompetentajām iestādēm piešķirtas attie
cīgi saskaņā ar Direktīvu 2009/65/EK vai 2011/61/ES, NTF vai NTF 
pārvaldnieka kompetentā iestāde, ievērojot proporcionalitātes principu, 
veic atbilstīgus 2. punktā minētos pasākumus, ja NTF vai NTF pārvald
nieks: 

a) neatbilst kādai no prasībām attiecībā uz aktīvu sastāvu, pārkāpjot 9. 
līdz 16. pantu; 

b) neatbilst kādai no ieguldījumu politikas prasībām, pārkāpjot 17., 18., 
24. vai 25. pantu; 

c) ir ieguvis darbības atļauju, sniedzot nepatiesas ziņas vai izmantojot 
citus nelikumīgus līdzekļus, pārkāpjot 4. vai 5. pantu; 

d) izmanto nosaukumu “naudas tirgus fonds”, “NTF” vai citu nosau
kumu, kas ļauj secināt, ka PVKIU vai AIF ir NTF, pārkāpjot 
6. pantu; 

e) neatbilst kādai no prasībām attiecībā uz iekšējo kredītkvalitātes 
novērtējumu, pārkāpjot 19. vai 20. pantu; 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 38 

f) neatbilst kādai no pārvaldības, dokumentācijas vai pārredzamības 
prasībām, pārkāpjot 21., 23., 26., 27., 28. vai 36. pantu; 

g) neatbilst kādai no prasībām attiecībā uz vērtēšanu, pārkāpjot 29., 30., 
31., 32., 33. vai 34. pantu. 

2. Gadījumos, kas minēti 1. punktā, NTF kompetentā iestāde pēc 
vajadzības: 

a) veic pasākumus, lai nodrošinātu, ka attiecīgais NTF vai NTF 
pārvaldnieks atbilst attiecīgajiem noteikumiem; 

b) anulē darbības atļauju, kas piešķirta saskaņā ar 4. vai 5. pantu. 

42. pants 

EVTI pilnvaras un kompetence 

1. EVTI ir pilnvaras, kas nepieciešamas, lai veiktu uzdevumus, kuri 
tai noteikti ar šo regulu. 

2. EVTI pilnvaras saskaņā ar Direktīvu 2009/65/EK un 2011/61/ES 
tiek īstenotas arī attiecībā uz šo regulu un atbilstīgi Regulai (EK) 
Nr. 45/2001. 

3. Piemērojot Regulu (ES) Nr. 1095/2010, šo regulu ietver turpmākā 
juridiski saistošā Savienības tiesību aktā, kas piešķir uzdevumus 
iestādei, kura minēta Regulas (ES) Nr. 1095/2010 1. panta 2. punktā. 

43. pants 

Iestāžu sadarbība 

1. NTF kompetentā iestāde un NTF pārvaldnieka kompetentā iestāde, 
ja tā ir cita iestāde, sadarbojas viena ar otru un apmainās ar informāciju, 
lai pildītu pienākumus, kas tām noteikti ar šo regulu. 

2. Kompetentās iestādes un EVTI sadarbojas cita ar citu, lai pildītu 
attiecīgos pienākumus, kas tām noteikti ar šo regulu, saskaņā ar 
Regulu (ES) Nr. 1095/2010. 

3. Kompetentās iestādes un EVTI apmainās ar visu informāciju un 
dokumentāciju, kas nepieciešama, lai tās pildītu attiecīgos pienākumus, 
kuri tām noteikti ar šo regulu, saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 1095/2010, jo 
īpaši – lai identificētu un novērstu šīs regulas pārkāpumus. Dalībvalstu 
kompetentās iestādes, kas saskaņā ar šo regulu ir atbildīgas par NTF 
darbības atļauju piešķiršanu vai NTF uzraudzību, paziņo informāciju 
citu dalībvalstu kompetentajām iestādēm, ja šāda informācija ir būtiska, 
lai uzraudzītu un reaģētu uz potenciālo ietekmi, kāda darbībām, ko veic 
individuāls NTF vai NTF kopumā, var būt uz sistēmiski svarīgu finanšu 
iestāžu stabilitāti un netraucētu to tirgu darbību, kuros NTF darbojas. 
Informē arī EVTI un Eiropas Sistēmisko risku kolēģiju (ESRK), un tās 
nosūta minēto informāciju pārējo dalībvalstu kompetentajām iestādēm. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 39 

4. EVTI, pamatojoties uz informāciju, ko valsts kompetentās iestādes 
nosūtījušas, ievērojot 37. panta 5. punktu, saskaņā ar pilnvarām, kas tai 
piešķirtas ar Regulu (ES) Nr. 1095/2010, sagatavo ziņojumu Komisijai 
saistībā ar šīs regulas 46. pantā izklāstīto pārskatīšanu. 

IX NODAĻA 

Nobeiguma noteikumi 

44. pants 

Pieeja attiecībā uz esošajiem PVKIU un AIF 

1. Esošie PVKIU vai AIF, kas veic ieguldījumus īstermiņa aktīvos un 
kam ir konkrēti vai kumulatīvi mērķi, piedāvājot ieņēmumus atbilstīgi 
naudas tirgus likmēm vai saglabājot ieguldījumu vērtību, līdz 
2019. gada 21. janvārim iesniedz NTF kompetentajai iestādei pietei
kumu kopā ar visiem dokumentiem un pierādījumiem, kas nepieciešami, 
lai apliecinātu atbilstību šai regulai. 

2. NTF kompetentā iestāde ne vēlāk kā divus mēnešus pēc pilnīga 
pieteikuma saņemšanas izvērtē, vai PVKIU vai AIF atbilst šai regulai 
saskaņā ar 4. un 5. pantu. NTF kompetentā iestāde pieņem lēmumu un 
nekavējoties par to paziņo PVKIU vai AIF. 

45. pants 

Deleģēšanas īstenošana 

1. Pilnvaras pieņemt deleģētos aktus Komisijai piešķir, ievērojot šajā 
pantā paredzētos nosacījumus. 

2. Pilnvaras pieņemt 11., 15. un 22. pantā minētos deleģētos aktus 
Komisijai piešķir uz nenoteiktu laiku pēc šīs regulas stāšanās spēkā. 

3. Eiropas Parlaments vai Padome jebkurā laikā var atsaukt 11., 15. 
un 22. pantā minēto pilnvaru deleģēšanu. Ar lēmumu par atsaukšanu 
izbeidz tajā norādīto pilnvaru deleģēšanu. Lēmums stājas spēkā nāka
majā dienā pēc tā publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī 
vai vēlākā dienā, kas tajā norādīta. Tas neskar jau spēkā esošos dele 
ģētos aktus. 

4. Pirms deleģētā akta pieņemšanas Komisija apspriežas ar eksper
tiem, kurus katra dalībvalsts iecēlusi saskaņā ar principiem, kas noteikti 
2016. gada 13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku likumdošanas 
procesu. 

5. Tiklīdz Komisija pieņem deleģētu aktu, tā par to paziņo vienlaikus 
Eiropas Parlamentam un Padomei. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 40 

6. Saskaņā ar 11., 15. un 22. pantu pieņemtie deleģētie akti stājas 
spēkā tikai tad, ja divos mēnešos no dienas, kad minētais akts paziņots 
Eiropas Parlamentam un Padomei, ne Eiropas Parlaments, ne Padome 
nav izteikuši iebildumus vai ja pirms minētā laikposma beigām gan 
Eiropas Parlaments, gan Padome ir informējuši Komisiju par savu 
nodomu neizteikt iebildumus. Pēc Eiropas Parlamenta vai Padomes 
iniciatīvas šo laikposmu pagarina par diviem mēnešiem. 

46. pants 

Pārskatīšana 

1. Komisija līdz 2022. gada 21. jūlijam pēc apspriešanās ar EVTI un 
attiecīgā gadījumā ESRK, tostarp par to, vai ir izdarāmas izmaiņas 
režīmā, kas attiecas uz valsts parāda NNAV NTF un ZSNAV NTF, 
pārskata šīs regulas atbilstību no prudenciālā un ekonomiskā viedokļa. 

2. Pārskatīšanā jo īpaši: 

a) analizē šīs regulas piemērošanā gūto pieredzi, ietekmi uz ieguldītā
jiem, NTF un NTF pārvaldniekiem Savienībā; 

b) novērtē NTF lomu dalībvalstu emitētu vai garantētu parādu iegādē; 

c) ņem vērā dalībvalstu emitētu vai garantētu parādu specifiskās 
īpašības un šādu parādu lomu dalībvalstu finansēšanā; 

d) ņem vērā Regulas (ES) Nr. 575/2013 509. panta 3. punktā minēto 
ziņojumu; 

e) ņem vērā šīs regulas ietekmi uz īstermiņa finansējuma tirgiem; 

f) ņem vērā regulējuma attīstību starptautiskā līmenī. 

Komisija līdz 2022. gada 21. jūlijam iesniedz ziņojumu par to, vai ir 
iespējams izveidot 80 % ES valsts parāda kvotu. Minētajā ziņojumā 
aplūko īstermiņa ES valsts parāda instrumentu pieejamību un novērtē, 
vai ZSNAV NTF varētu būt piemērota alternatīva ārpussavienības valsts 
parāda NNAV NTF. Ja Komisija ziņojumā secina, ka ieviest 80 % ES 
valsts parāda kvotu un pakāpeniski izbeigt valsts parāda NNAV NTF, 
kas ietver neierobežotu ārpussavienības valsts parāda summu, nav iespē
jams, tai būtu jāsniedz tam pamatojums. Ja Komisija secina, ka ir 
iespējams ieviest 80 % ES valsts parāda kvotu, Komisijai būtu jāie
sniedz tiesību aktu priekšlikumi, lai ieviestu šādu kvotu, saskaņā ar 
kuru vismaz 80 % no valsts parāda NNAV NTF aktīviem jāiegulda 
ES valsts parāda instrumentos. Turklāt, ja Komisija secina, ka 
ZSNAV NTF ir kļuvuši par piemērotu alternatīvu ārpussavienības valsts 
parāda NNAV NTF, tā var iesniegt atbilstīgus priekšlikumus, lai vispār 
atceltu atkāpi attiecībā uz valsts parāda NNAV NTF. 

▼B



 

02017R1131 — LV — 01.01.2019 — 001.001 — 41 

Pārskatīšanas rezultātus paziņo Eiropas Parlamentam un Padomei, vaja
dzības gadījumā pievienojot atbilstošus grozījumu priekšlikumus. 

47. pants 

Stāšanās spēkā 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas 
Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

To piemēro no 2018. gada 21. jūlija, izņemot 11. panta 4. punktu, 
15. panta 7. punktu, 22. pantu un 37. panta 4. punktu, ko piemēro no 
2017. gada 20. jūlija. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalīb
valstīs. 

▼B


